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Skógræktarfélag Íslands
og Skógræktarritið

Skógræktarfélag Íslands er landssamband 60 
skógræktarfélaga sem starfa í flestum byggðar-
lögum landsins. Skógræktarfélögin mynda 
breiðfylkingu nærri 8.000 áhuga- og stuðnings-
manna skógræktar. Skógræktarfélag Íslands er 
málsvari félaganna og hefur það m.a. að markmiði 
að stuðla að trjá- og skógrækt, gróðurvernd 
og landgræðslu og að fræða og leiðbeina um 
skógrækt. Skógræktarfélögin eru að sjálfsögðu 
öllum opin og eru allir sem skógrækt unna hvattir 
til þátttöku.

Skógræktarritið (áður Ársrit Skógræktarfélags 
Íslands) hefur komið út samfellt frá árinu 1932 og 
er eina íslenska fagritið sem fjallar sérstaklega um 
efni er varða skógrækt. Ritið kemur út tvisvar á 
ári og er hægt að fá það í áskrift (skog.is). Þeir sem 
hafa áhuga á að skrifa greinar í ritið eru hvattir til 
þess að hafa samband við ritstjóra (bj@skog.is).

Hægt er að fá helstu upplýsingar um fjölþætt starf 
Skógræktarfélags Íslands og aðildarfélaganna á 
heimasíðunni skog.is.

Bjarni Diðrik Sigurðsson
skógvistfræðingur og prófessor

Einar Örn Jónsson
garðyrkjufræðingur

Elisabeth Bernard
mannfræðingur

Guðríður Gyða Eyjólfsdóttir
sveppafræðingur

Höfundar efnis í þessu riti:

Jón Ásgeir Jónsson
skógfræðingur

Jón Hilmar Kristjánsson
skógfræðingur

Páll Sigurðsson
skógfræðingur

Ragnhildur Freysteinsdóttir
umhverfisfræðingur
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Um mynd á kápu
Kápu Skógræktarritsins prýðir að þessu 
sinni málverkið „Haustlitir við Varmá“ eftir 
Pálmar Örn Guðmundsson, sem er af Varmá í 
Mosfellsbæ. Pálmar hefur starfið við myndlist frá 
árinu 2009 og frá þeim tíma hefur hann haldið 
sjö einkasýningar og selt verk um allan heim. 
Viðfangsefnið í verkunum er sótt víða en upp á 
síðkastið hefur það færst meira út í náttúruna og 
þá sérstaklega skóglendi, en auk myndlistarinnar 
er Pálmar formaður Skógræktarfélags Grinda-
víkur.

Sigríður Júlía Brynleifsdóttir
skógfræðingur

Þórveig Jóhannsdóttir
skógfræðingur

Þröstur Eysteinsson
trjákynbótafræðingur og skógræktar-
stjóri
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Tré ársins 2021
Heggur (Prunus padus)
í Rauðavatnsstöðinni í Reykjavík

Tré ársins er margstofna og því bæði hátt, breitt og greina-
mikið. Það var því nokkuð vandaverk að mæla hæðina á því 
en hafðist! Mynd: Ragnhildur Freysteinsdóttir
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það Dagur og Hafberg Þórisson, eigandi 
gróðrarstöðvarinnar Lambhaga, sem er 
styrktaraðili Trés ársins. Á milli ávarpa 
fluttu Erna Ómarsdóttir og Rakel Björt 
Helgadóttir tónlist. Athöfninni lauk svo 
með mælingum á trénu og sá Jón Ásgeir 
Jónsson um það með aðstoð viðstaddra. 
Reyndist tréð vera 8 m að hæð. Heggurinn 
er margstofna og reyndist sá þverasti vera 
7,5 cm í þvermál í brjósthæð.

Ekki er alveg ljóst hversu gamall 
heggurinn er. Heggur var gróðursettur á 
upphafsárum gróðrarstöðvarinnar sem er 
ættfaðir fjölmargra heggja á suðvesturhorni 
landsins. Er heggurinn sem útnefndur var 
Tré ársins líklega afleggjari frá þessum elsta 
hegg.

Heggur tilheyrir hinni merkilegu ættkvísl 
„Prunus“ sem er rómuð fyrir blómfegurð 
og lostæt aldin. Í ættkvíslinni eru tré sem 
gefa okkur m.a. apríkósur, ferskjur, plómur, 
kirsuber og möndlur. Heggur er lítið tré 
eða stórvaxinn runni, sem getur þó orðið 

Tré ársins 2021 er heggur (Prunus padus) 
í gömlu gróðrarstöðinni við Rauðavatn 
í Reykjavík. Heggurinn var formlega 
útnefndur við hátíðlega athöfn miðviku-
daginn 25. ágúst 2021, en dagsetning 
útnefningarinnar var valin með hliðsjón af 
því að þennan dag voru 120 ár liðin frá því 
að Skógræktarfélag Reykjavíkur var fyrst 
stofnað, þann 25. ágúst 1901. Markmið 
félagsins á þeim tíma var að kaupa og 
gróðursetja í landskika við Rauðavatn 
og var þar komið upp gróðrarstöð þar 
sem ýmsar tegundir voru ræktaðar upp af 
fræi eða fluttar inn og unnið ötullega að 
skógrækt.

Athöfnin hófst með ávarpi Jónatans 
Garðarssonar, formanns Skógræktarfélags 
Íslands, en einnig fluttu ávörp Jóhannes 
Benediktsson, formaður Skógræktar- 
félags Reykjavíkur, og Dagur B. Eggertsson 
borgarstjóri, en Dagur tók einnig við 
viðurkenningarskjali. Einnig var afhjúpað 
nýtt upplýsingaskilti við tréð og gerðu 

Dagur B. Eggertsson borgarstjóri tók við viðurkenningarskjali fyrir hönd Reykjavíkurborgar. Frá vinstri: Jónatan 
Garðarsson, formaður Skógræktarfélags Íslands, Dagur B. Eggertsson, Jóhannes Benediktsson, formaður Skógræktar-
félags Reykjavíkur og Auður Kjartansdóttir, framkvæmdastjóri Skógræktarfélags Reykjavíkur. Mynd: Ragnhildur 
Freysteinsdóttir
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er sæmilega harðgerður en þarf skjól 
hérlendis, vex best í nokkuð rökum 
jarðvegi en þó vel svo lengi sem jarðvegur 
er frjór. Aldin eru svört að lit og bragðvond 
en fuglar eru sólgnir í þau. Börkurinn er 
dökkbrúnn og hefur óþægilegan þef og 
bragð. Heggur myndar rótarskot en sáir sér 
sjaldan út þó sjálfsáð tré hafi fundist, m.a. 
í Kjarnaskógi. Honum er aðallega fjölgað 
með fræi sem er sáð er á haustin. 

Á hegg lifa tvær sérhæfðar lýs, hegglús 
(Brachycaudus helichrysi Kalt.) og 
hafrablaðalús (Rhopalosiphum padi L.). 
Haustfeti veldur stundum einnig tjóni á 
hegg. Hérlendis valda þó þessir skaðvaldar 
sjaldan hamlandi tjóni. Öllu verri er 
sveppurinn heggvendill (Taphrina padi) 
sem sýkir ber heggsins og afmyndar og 
kemur í veg fyrir fræþroska. 

Viður heggs er ágætur í listasmíði eða 
snotra smámuni. Fræið og laufin innihalda 
vetnissýaníð sem verður að blásýru er 
það kemst í snertingu við vatn. Þetta efni 
er náttúrulegt skordýraeitur og ver fræið 
frá árás skaðvalda og er að finna í kjarna 
annarra tegunda í sömu ættkvísl.

talsvert hávaxinn eða um 15-20 m á hæð í
heimkynnum sínum í Evrópu og Norður- 
og Austur-Asíu en hér á landi verður hann 
um 8-10 m. Heggur var fluttur til landsins 
snemma á 20. öldinni og er hann nokkuð 
algengur í görðum í dag. Fer vel sem 
stakstætt tré og er einnig notaður í limgerði. 

Blóðheggur (Prunus padus L. 
‘Colorata‘), sem er rautt afbrigði af hegg 
sem fannst í Smálöndunum í Svíþjóð 
sem og rautt afbrigði af norðuramerískri 
heggtegund, Virgínuheggur (Prunus 
virginiana L.), njóta nú vaxandi vinsælda í 
garðrækt á Íslandi. 

Blöð á hegg eru nokkuð stór, 6-12 cm að 
lengd, dökkgræn, sporbaugótt, fínhrukkótt 
og sagtennt, lítið eitt hærð á neðra borði og 
með áberandi strengjaneti. Blómgun heggs 
á Íslandi er nær árviss á stálpuðum trjám, 
rétt eftir laufgun í júní, sem ýtir undir 
vinsældir hans í garðrækt. Blómin eru hvít, 
með 5-deilda blómhlíf sem sitja í drjúpandi 
klasa. Sætur ilmur liggur frá blómunum og 
finna sumir möndlukeim í ilminum. 

Heggur er skuggþolið tré en blómstrar 
ekki að ráði nema á sólríkum stað. Hann 

Heggur blómstrar klösum af fögrum hvítum blómum. Mynd: Ragnhildur Freysteinsdóttir
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Efnið gefur möndlum sitt einkennandi 
bragð og getur ollið eitrun ef neytt í miklu 
magni. Eiturmagnið var skipulega ræktað 
úr möndlum, en þær sem við borðum í dag 
og köllum sætar möndlur, innihalda allt að 
þúsund sinnum minna af efninu en beiskar 
möndlur.

Berin af hegg hafa verið nýtt í sultur þó 
beisk séu, blöð niðursoðin og börkur nýttur 
í te. Börkurinn inniheldur þó einnig efni 
sem mynda blásýru í vatni; þrátt fyrir það 
er teið sagt „gott fyrir meltinguna og eykur 
blóðflæði“ hvað sem er til í því. 

Í stuttu máli má því segja að best sé að 
njóta heggsins með augunum og nefinu og 
leyfa heldur smávinum fögrum að neyta 
uppskerunnar. 

Höfundur: JÓN ÁSGEIR JÓNSSON

Við útnefninguna var einnig afhjúpað nýtt upplýsinga-
skilti með fróðleik um Rauðavatnsstöðina og á því er 
einnig merki fyrir Tré ársins. Mynd: Ragnhildur 
Freysteinsdóttir
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gerði þá. Þekking hefur aukist, háskóla- 
gráðum fjölgað og reynsla hrannast upp. 
Þolinmæði, víðsýni og umburðarlyndi eru 
ríkulegri og fegurðarskynið hefur öðlast 
ótal núansa sem ungt fólk kann ekki skil 
á. Lífssýn er orðin nokkuð skýr, skoðanir 
nokkuð ákveðnar og stafafura er orðin hið 
ágætasta tré.

Skoðanir mínar tóku fyrstu breytingum 
þegar ég var nýlega genginn í raðir 
Skógræktarfélags Húsavíkur og við vorum 
að gróðursetja sitkabastarð í Skálamel. Að 
sögn Hjartar föðurbróður míns hafði hann 
gróðursett móbandsplöntur af stafafuru 
á þeim stað tveimur árum áður, en hún 
hafði öll roðnað og drepist, án þess að nein 
sérstök skýring væri á því. Barrið var fallið 

Ég kynntist stafafuru um það leyti sem ég 
var fyrir alvöru að fá áhuga á skógrækt 
upp úr 1980. Hún var oft gróf og sveigð, 
ekki næstum því eins beinvaxin og greni. Af 
henni var ekki jafngóður ilmur og af birki 
eða alaskaösp og nálarnar voru ekki jafn 
þægilega mjúkar og á lerki eða þini. Svo 
áttu nálar hennar til að roðna og detta af, 
sem rýrði enn þann takmarkaða þokka sem 
hún bjó yfir í mínum huga. Í ungum, þéttum 
furuskógum var svo enginn botngróður. 
Ég fann ekkert sérstakt við hana til að vera 
hrifinn af, hafði ekkert dálæti á henni.

Lífseig er hún
Síðan eru liðin 40 ár og margt hugsar 
66 ára unglingur öðruvísi nú en sá 26 ára 

Happafengurinn stafafura

1. mynd. Stafafurustofnar í Hallormsstaðaskógi. Mynd: ÞE
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Í gegnum árin hef ég síðan oft fengið 
þetta staðfest – stafafura er lífseig. 

Gjöful í rýru landi
Á upphafsárum Héraðsskóga eftir 1990 
var ljóst að rússalerki óx best allra tegunda 
í nauðbitnu þursaskeggsmóunum á 
innanverðu Héraði og mest var gróðursett 
af því. Sumir höfðu þá nokkrar áhyggjur 
af því að notast aðeins við eina tegund 
á stórum samfelldum svæðum. Hvað ef 
lerkið fengi á sig sjúkdóm eða reyndist 
ekki nægilega aðlagað? Vont yrði ef allur 
skógurinn dræpist. Brugðið var á það ráð 
að gróðursetja stafafuru með lerkinu til 
að dreifa áhættunni. Stafafuran var jú hin 
tegundin sem gat lifað og vaxið í svo rýru 
landi. Til urðu blandskógar af lerki og furu 
á melum, rýrum móum og lítið eitt rakari 
bláberjalyngs- og fjalldrapamóum þar sem 
var jarðunnið fyrst. Reynslan af þessari 

og erfitt var að finna fururnar í grasinu en 
þó mátti sjá einn og einn beran stöngul. 
Jú, hún var dauð og ekki jók það álit 
mitt á henni. Ákveðið var að gróðursetja 
grenið í svæðið án þess að hugsa nánar út í 
fururnar. 

Grenið tók svo óvenjufljótt til við að 
vaxa og fáum árum seinna átti ég leið um 
ungskóginn, sem ég hafði annars bara 
horft á tilsýndar í millitíðinni. Hann var 
afar þéttur og samanstóð nokkurn veginn 
til helminga af furu og greni. Furan var þá 
ekki dauð þrátt fyrir allt og álíka mikið 
lifði af henni og af greninu. Auk þess var 
greinilegt að nálægð við furuna hafði 
mjög góð áhrif á grenið, sem var óvenju 
þróttmikið, grænt og fallegt ekki síður en 
furan. Þessi blanda furu og grenis hefur 
reyndar verið gróðursett af ásettu ráði víða 
um land og kemur oftast mjög vel út 
(2. mynd). 

2. mynd. Stafafura er góð fóstra fyrir greni, hvítgreni í Skuggabjargaskógi í þessu tilviki. Mynd: ÞE
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Öðru máli gegndi í frjósamari fjalldrapa- 
og bláberjalyngsmóunum og þar sem 
gróðursetning var gisnari. Þar hafði lerkið 
ekki sömu yfirburði í vexti og í rýrara 
landinu. Lerkið og furan uxu nokkurn 
veginn jafnhratt og hvorug tegundin lenti í 
skugga af hinni. Á frjósömustu svæðunum 
þar sem þessi blanda var gróðursett óx 
furan reyndar hraðar og þar var það lerkið 
sem varð teygt og renglulegt. 

Núna, um 30 árum eftir gróðursetn-
ingu, er furan að vaxa upp fyrir lerkið í 
öllum reitunum þar sem eitthvað er eftir 
af henni. Yfirburðir lerkis eru nefnilega 
mestir í æsku og um þrítugt er vöxtur 
rússalerkis ekki orðinn sérstaklega hraður 
samanborið við mörg önnur tré. Stafafura 
heldur tiltölulega hröðum vexti lengur. 
Þessar blöndur rússalerkis og stafafuru hafa 
skilað talsverðri reynslu, nefnilega þeirri 
að blanda ekki saman tegundum sem gera 
sömu kröfur um birtu en vaxa mishratt 

blöndu eftir 30 ár er ekki góð ef gróður-
sett var þétt en skárri í gisnari gróður-
setningum. Í rýrasta landinu óx lerkið 
mun hraðar en furan í upphafi, með þeim 
afleiðingum að furan lenti oft í skugga. 

Þar sem fura er ekkert frekar skuggþolin 
en lerki leiddi skert birtan í þéttum skógum 
til þess að hún varð mjó og teygð. Sjaldgæft 
var að hún dræpist en hún þoldi ekki að fá 
á sig teljandi snjó án þess að lúta höfði eða 
hreinlega leggjast á hliðina. Tilraunir til að 
bjarga slíkum mjónum með því að grisja 
lerkið frá þeim reyndust tilgangslitlar því 
skaðinn var skeður. Þegar grisjað var frá 
furunum lentu þær oft á hliðinni í næsta 
stormi eða blotasnjó. Við snemmgrisjun 
reyndist skynsamlegra að fjarlægja flestar 
fururnar og því má segja að gagnslaust hafi 
verið að gróðursetja þær í upphafi 
(3. mynd). Reyndar verra en gagnslaust því 
það kostaði peninga bæði að gróðursetja 
þær og fella þær.

3. mynd. Lerki-furublanda á Héraði skoðuð eftir snemmgrisjun. Flestar fururnar voru felldar og þær sem eftir standa 
eru margar svo grannar og teygðar að þær munu sligast undan snjó. Mynd: ÞE
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koma sér vel fyrir. Fóstruáhrif stafafuru 
fyrir greni tengjast samspili tegundanna 
neðanjarðar, þ.e. svepprótanna, frekar 
en að skjólið af furunni sé greninu svo 
mikilvægt. Í slíkum blöndum er grenið oft 
aðeins á eftir í byrjun en nær furunni með 
tímanum og vex upp fyrir hana (5. mynd). 
Hún hefur þá skilað hlutverki sínu sem 
fóstra með stökustu prýði. Ekki verður 
séð að nein önnur trjátegund skili greninu 
jafnmiklu, nema helst lerki sem hentar þó 
ekki í frjósömu landi, frostpollum eða í 
útsveitum.

Skortur er á rússalerkifræi þegar þetta 
er skrifað. Auk þess er rétt að fara að 
hætta að gróðursetja rússalerki á láglendi 
því líklegt er að það fari sömu leið og 
síberíulerki, verði fyrir sífellt meiri streitu, 
skemmdum og sjúkdómum eftir því sem 
vetur verða mildari. Það á nú helst heima í 

þannig að þær séu hvor innan um aðra í 
þéttri gróðursetningu. Lerki hentar í rýrum 
móum og melum (rússalerki í innsveitum 
á Norður- og Austurlandi, Hrymur víða 
um land og tími evrópulerkis mun koma). 
Stafafura hentar betur í frjósamara 
mólendi, flatlendi (frostpollum), og í rýru 
og rofnu landi í þeim landshlutum þar sem 
rússalerki hentar ekki og ekki fæst nóg af 
öðru lerki. 

Mun betri reynsla er af blöndu stafafuru 
og sitkagrenis, enda gera þær mismunandi 
kröfur til birtu. Í tiltölulega rýru mólendi 
er nálægð við furu nánast forsenda þess að 
sitkagreni geti hafið vöxt án þess að bíða 
þurfi í 20-30 ár frá gróðursetningu. Það 
sama á reyndar við í frjósömu graslendi 
og sérstaklega á flatlendi (frostpollum), 
þar sem sennilega er betra að sleppa 
greninu þangað til að furan er búin að 

4. mynd. Lerki-furublanda í Skuggabjargaskógi. Hér voru gróðursettar tvær fururaðir og ein af lerki auk þess sem 
lyngmóarnir henta furu vel. Hún mun því komast upp úr lerkinu með tímanum. Hins vegar sýnist sitt hverjum um 
svona röndótta skóga. Mynd: ÞE
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5. mynd. Sitkagreni nýtur góðs af nálægð við stafafuru og vex að lokum upp fyrir hana. Hér var gróðursett í rýran 
gras- og mosamóa. Mynd: ÞE
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önnur trjátegund og er góð fóstra fyrir 
greni. 

Nytsöm þrátt fyrir klaufaskap
Á liðnum árum hefur stafafura komið 
sterkt inn í framleiðslu skógarafurða. 
Stafafuran hefur vaxið hraðar en ætlað var 
og svo virðist sem eðlileg lotulengd sé á 
bilinu 50-70 ár en ekki 80-100 ár eins og 
menn héldu upphaflega. Stundum vantar 
talsvert upp á formið, sem stafar einkum af 
tveimur atriðum. Það fyrra er að megnið af 
stafafurunni sem gróðursett hefur verið á 
Íslandi er af kvæminu Skagway. Sú fura er 
mest notuð af því að hún sýnir góða lifun 
og þolir betur en önnur kvæmi saltákomu 
og aðrar vetrarskemmdir, en hún var ekki 
valin m.t.t. forms. Hún er oft grófgreinótt, 
stundum mjög grófgreinótt (6. mynd).

Seinna atriðið er að við vorum lengi að 
átta okkur á því að rótarkerfi stafafuru 
þolir ekki hvaða meðferð sem er í gróðrar-
stöðvauppeldi og gróðursetningu. Gróður-
setning á berrótarplöntum og móbands-
plöntum með bjúgskóflu leiddi til þess að 
mörg trjánna náðu ekki að senda rætur í 
allar áttir. Gróðursetning á plöntum sem 
verið höfðu of lengi í fjölpottabökkum 
 (2 ár í 35 gata bökkum var algengt í 
upphafi) og ræturnar komnar í hönk leiddi 
einnig til þess að mörg trjánna náðu ekki 
að mynda eðlilegt rótarkerfi (7. mynd). 
Afleiðingarnar voru þær að trén urðu 

meira en 300 m hæð. Ekki er næg fræfram-
leiðsla af lerkiblendingnum Hrymi og 
evrópulerki er enn ekki nógu öruggt auk 
þess sem ólíklegt er að af því fáist nægilega 
mikið fræ af uppruna sem dugar hérlendis. 
Með öðrum orðum getum við ekki stólað 
á að nota lerki sem aðaltegundina á rýru 
landi í sama mæli og áður. Birki, greni og 
ösp þurfa aukaaðgerðir til að vaxa bærilega 
í rýru landi, svo sem sáningu lúpínu með 
eða endurtekna áburðargjöf. Staðan er því 
sú núna að stafafura er sú trjátegund sem 
við getum treyst til að vaxa vel í rýru landi 
um allt land. 

Ekki má gleyma nýjasta og e.t.v. mikil- 
vægasta hlutverki trjáa, þ.e. að binda 
koltvísýring úr andrúmsloftinu til að 
stemma stigu við hraðfara loftslags-
breytingum. Þar skiptir mestu máli að 
trén vaxi tiltölulega hratt og verði stór. 
Alaskaösp og sitkagreni ná bindingarmark-
miðum hvað best en þurfa til þess gott 
land, annað hvort land sem er frjósamt 
fyrir eða land sem gert er frjósamt með 
aukaaðgerðum. Stafafura er hins vegar 
góð í að ná mikilli kolefnisbindingu á rýru 
landi, einmitt því landi sem helst býðst til 
skógræktar. 

Stafafura er gjöful trjátegund og verður 
enn gjöfulli eftir því sem við lærum betur 
á ræktun hennar og hefjum kynbætur. 
Stafafura vex vel og verður gjöful í fleiri 
landgerðum og víðar um land en nokkur 

6. mynd. Einhver grófgrein-
óttasta stafafura sem um getur 
vex í Þórsmörk. Mynd: ÞE
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tímabilinu 1960-1995 ólíklegir til að þola 
grisjun og betra að bíða þar til þeir eru 
komnir á aldur (50-70 ár) og rjóðurfella 
til nytja. Svo virðist sem ræktun stafafuru 
í skamman tíma í 67 gata bökkum hafi 
að mestu lagað þetta atriði. Enn betra er 
sennilega að sá henni beint og í framtíð-
inni ætti að notast við sjálfsáningu við 
endurnýjun stafafuruskóga ef mögulegt er.

völt og hölluðust gjarnan út á hlið strax 
og þau náðu upp í vindinn. Þá myndaðist 
sveigur þegar þau síðan reyndu að rétta 
úr sér og héldu áfram að vaxa (8. mynd). 
Þegar byrjað var að grisja í eldri stafafuru-
skógum kom í ljós að lítið hald var í rótum 
sumra trjánna sem áttu að standa áfram 
og þau ultu í næsta hvassviðri. Af þessum 
ástæðum eru stafafuruskógar gróðursettir á 

7. mynd. Þessi unga stafafura valt í vindi, enda rótarkerfið afmyndað. Mynd: ÞE
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Næsta kynslóð skógar verður því blandskógur 
furu og grenis – sem er heppileg blanda. 

Ágeng tegund?
Í dómhörku minni fyrir 40 árum síðan 
var ég á villigötum. Það sem ég fann 
stafafuru til foráttu reyndist vera vegna 
stuttrar ræktunarsögu og klaufaskapar 
okkar mannanna í ræktun auk eigin 
reynsluskorts. Stafafura er ekki fullkomin 
frekar en annað í þessum heimi, en hún er 
hörkutól sem gefur margt gott af sér og er 
auk þess gullfallegt tré. Hún á því fullkom-
lega skilið að vera meðal mikilvægustu 
skógartrjáa Íslands. 

Sumir halda því nú fram að stafafura 
sé ágeng tegund eða í það minnsta líkleg 
til að gerast ágeng.6 En er það svo? Hin 
opinbera skilgreining á ágengri framandi 
tegund skv. lögum um náttúruvernd nr. 
60/2013, 5. gr., 3. lið miðast eingöngu 

Þrátt fyrir þennan klaufaskap hefur 
stafafura verið að gefa af sér umtalsverðar 
afurðir. Jólagreinar og könglar til skreytinga 
voru fyrstu afurðirnar. Síðan voru það jólatré 
og nú er stafafura mest selda innlenda tegund 
jólatrjáa. Svo hefur komið í ljós að stafafura 
er hinn fínasti arinviður, snarkar nánast 
ekki neitt, ólíkt t.d. greni og lerki, og gefur 
góðan hita. Þegar farið var að selja kurl sem 
kolefnisgjafa í kísilmálmbræðslu hjá Elkem á 
Grundartanga var fyrst farið í að grisja skóga 
ýmissa tegunda en svo kom í ljós að rjóður-
felling stafafurureita á aldrinum 50-60 ára 
gaf bestu raunina varðandi hagkvæmni og 
magn (9. mynd). Þó að trén væru öll meira 
eða minna sveigð og grófgreinótt og því ekki 
nothæf sem sagtimbur gáfu þau gnótt kurls. 
Á síðustu árum hefur stafafura því verið 
uppistaðan í sölu kurls til Elkem. Svo hefur 
verið gróðursett í svæðin á ný, mest sitkagreni, 
auk þess sem eitthvað er af sjálfsáinni furu. 

8. mynd. Flestar fururnar í þessum annars ágæta stafafurulundi í Hallormsstaðaskógi eru léttskakkar vegna lélegrar 
rótarmyndunar í æsku. Mynd: ÞE
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ógna vistkerfum, vistgerðum eða tegundum 
til að teljast ágengar. Sú hætta þarf líka að 
vera raunveruleg. Það er ekki nóg að hún 
sé hugarburður einhvers. Það að einhver 
segi tegund ágenga gerir hana ekki ágenga. 
Síðan er endalaust hægt að rífast um hvað 
felist í hugtakinu „ógn“. Það getur verið 
allt frá minnstu breytingu á tilteknum stað 
til útrýmingar heillar tegundar, allt eftir 
því hvernig sá sem túlkar er þenkjandi. Að 
komast að raunverulegri ógn getur reynst 
snúið. 

Í íslensku skilgreiningunni er fjallað um 
„rýrnun líffræðilegrar fjölbreytni“ frekar 
en ógn, sem er strax skárra. Rýrnun er 
hægt að mæla og getur aðeins þýtt eitt, 
þ.e. samdrátt í fjölda tegunda, fjölda eða 
útbreiðslu vistgerða, fjölda genaafbrigða 
í tilteknum stofnum lífvera eða einhverri 
blöndu af þessum atriðum. Aukning eða 
fjölgun getur ekki talist rýrnun.

Rétt er að taka fram að í grein 8h er 
eingöngu fjallað um útlendar tegundir, 

við áhrif á líffjölbreytni: Ágeng framandi 
lífvera: Framandi lífvera sem veldur eða 
líklegt er að valdi rýrnun líffræðilegrar 
fjölbreytni. Slíkar tegundir geta þó haft 
margs konar önnur áhrif, t.d. hagræn og 
félagsleg áhrif, ýmist jákvæð eða neikvæð, 
og önnur umhverfisáhrif s.s. jarðvegsvernd, 
skjól og kolefnisbindingu, sem ekki er tekið 
tillit til í umræðunni um hvort tegund sé 
ágeng eður ei. 

Ástæðu þessarar einföldu skilgreiningar 
má rekja til rammasamnings Sameinuðu 
þjóðanna um líffræðilega fjölbreytni.9 Þar 
stendur í 8. grein, h-lið: Prevent the intro- 
duction of, control or eradicate those alien 
species which threaten ecosystems, habitats 
or species (koma í veg fyrir innflutning á, 
hafa stjórn á eða útrýma þeim framandi 
tegundum sem ógna vistkerfum, vistgerðum 
eða tegundum). Þarna stendur ekkert um 
„þær framandi tegundir sem fjölga sér og 
breiðast út“ eða „þær framandi tegundir 
sem eru stórar og áberandi“. Þær þurfa að 

9. mynd. Næsta kynslóð komin í vöxt eftir fellingu stafafurulundar í Stálpastaðaskógi. Sjálfsánar furur mynda eðlilegt 
rótarkerfi og eru yfirleitt teinréttar. Mynd: ÞE
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gróðursetning stafafuru í staðinn og hélst 
hlutfallslega nokkuð stöðug, eða á bilinu 
10%-20% af gróðursettum trjám hvers 
árs, þar til hún jókst upp í um 30% síðustu 
árin. Stafafura er því með mikilvægustu 
tegundum í íslenskri skógrækt og hefur 
verið það lengi. 

Fræmyndun hefst tiltölulega snemma 
á stafafuru miðað við flest önnur barrtré 
og má finna staka köngla á trjám sem 
eru innan við 10 ára gömul. Hins vegar 
hefst fræmyndun að gagni og þar með 
möguleikinn á sjálfsáningu að ráði ekki fyrr 
en trén eru orðin um 20 ára gömul. Fólk 
varð fyrst vart við sjálfsánar stafafurur á 
stöku stað um 1980. Um aldamótin 2000 
mátti finna sjálfsánar furur víða við eldri 
furulundi og árið 2020 eru örfáir staðir þar 
sem sáningin er svo þétt að kalla megi skóg. 
Það ár var um 30 kg af könglum safnað 
af sjálfsánum trjám á eyrunum fyrir neðan 

þ.e. þær sem verið hafa á tilteknum stað 
í tiltölulega stuttan tíma. Hversu stuttan 
tíma er handahófskennd ákvörðun. 

Samkvæmt skilgreiningunni geta 
innlendar tegundir ekki orðið ágengar sama 
hvað þær breiðast út eða hvaða áhrif þær 
hafa á líffjölbreytni eða annað. Þannig 
er orðin til aðskilnaðarstefna þar sem 
innlendar tegundir geta ekki gert neitt rangt 
en framandi tegundir liggja allar undir grun.

Aftur að stafafuru
Elstu stafafurur á Íslandi voru gróður-
settar á Hallormsstað árið 1936 og eru 
þar þrjú tré frá þeim tíma. Tegundin fór 
þó ekki að berast til landsins að ráði fyrr 
en farið var að gróðursetja stafafuruna 
frá Skagway í Alaska um miðjan 6. áratug 
20. aldar.2 Elstu stafafurulundirnir eru 
því um 65 ára gamlir.1 Eftir að hætt var 
að nota skógarfuru upp úr 1960 jókst 

10. mynd. Grisjun í fertugum stafafuruskógi skapar atvinnu og skilar tekjum. Mynd: ÞE
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Tilkoma þétts skógar á áður skóglausu 
landi hefur staðbundin áhrif, ýmist jákvæð 
eða neikvæð, á lífverutegundirnar á 
staðnum. Síðan breytast þessi áhrif með 
tímanum eftir því sem trén vaxa og 
vistkerfinu vindur fram. Vistkerfið var 
reyndar í einhverri framvindu, ýmist hægri 
eða hraðri og í mismunandi stefnur fyrir 
mismunandi lífverur, áður en furan sáði sér. 
Því veldur tilkoma furunnar annars konar 
breytingum en ella hefðu orðið og ekki 
ljóst fyrir fram hvort þær leiði til eflingar 
eða rýrnunar á staðarlíffjölbreytni í heild, 
sérstaklega þegar horft er til lengri tíma. Það 
er þó hægt að rannsaka og það hefur verið 
gert, t.d. með verkefninu Skógvist.3

Í stuttu máli komst Skógvistarverk-
efnið að þeirri niðurstöðu að breytingar 
urðu á stofnstærðum og tegundasamsetn-
ingu margra lífveruhópa með tilkomu 
skógar á áður skóglausu landi og síðan 
með framvindu skóganna. Hins vegar var 
ekki um rýrnun á líffjölbreytni að ræða 

gamlan furulund í Steinadal í Suðursveit, en 
þar er að finna einhverja elstu og þéttustu 
sjálfsáningu furu á landinu, enda skilyrði 
þar mjög ákjósanleg.7 Sáningin í Steinadal 
er reyndar blandskógur með birki þar sem 
birkið er í miklum meirihluta og er það að 
breiðast út á svæðinu mun hraðar og meira 
en stafafuran.  

Í stuttu máli er ljóst að stafafura sáir 
sér út í því magni að til geta orðið þéttir 
skógar. Jafnframt er þó ljóst að slíkt gerist 
ekki nema við viss skilyrði, á allmörgum 
árum og í næsta nágrenni eldri reita. 
Upphaflegi reiturinn í Steinadal er 50-60 
ára gamall svo dæmi sé tekið og afkom- 
endurnir í næsta nágrenni hans eru rétt 
núna að hefja fræmyndun. Einnig er ljóst 
að furufræ berst sjaldan langar leiðir auk 
þess sem stök tré á strjálingi skaða ekki 
líffjölbreytni. Þéttur skógur sem vex upp á 
skóglausu landi breytir hins vegar miklu, en 
það á reyndar ekki síður við um innlendar 
trjátegundir en innfluttar. 

11. mynd. Endurnýjun stafafuruskógar eftir skógareld í Yellowstone-þjóðgarðinum. Mynd: ÞE
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12. mynd. Sherry Curl stendur í glæsilegum stafafuruskógi (undirtegund latifolia) sem verið var að grisja í Bighorn- 
fjöllum í Wyoming. Mynd: ÞE
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Skv. hugmyndafræði sjálfbærrar þróunar 
ber að taka tillit til efnahagslegra og félags-
legra atriða við stefnumótun og ákvarðana-
töku auk þeirra umhverfislegu. Efnahags-
lega hefur stafafura verulegan ágóða í för 
með sér. Auk lerkis er hún eina tegundin 
sem vex vel og verður gjöful á því rýra 
landi sem helst býðst til skógræktar. Hún 
hefur staðið undir stórum hluta viðarsölu 
Skógræktarinnar undanfarin ár (10. mynd) 
og er algengasta jólatréð sem ræktað er á 
Íslandi. Engin önnur tegund er líkleg til að 
koma í hennar stað sem innlent jólatré. 
Í stuttu máli, þá er stafafura ein mikil- 
vægasta trjátegund í íslenskri skógrækt frá 
sjónarhóli efnahagslegrar sjálfbærni.

Félagslegi þátturinn er einnig mikilvægur, 
en mörgum finnst stafafura falleg og 
grisjaðir og vel hirtir furuskógar eru 
ákjósanlegir til útivistar. Sígræn tré bæta 
auk þess fallegum þætti í blandskóga, ekki 

og ekki var marktækur munur á áhrifum 
mismunandi trjátegunda á tegundaauðgi 
lífveruhópa.4 Með öðrum orðum, þá benda 
fyrirliggjandi rannsóknir ekki til þess að 
stafafura rýri líffjölbreytni og þar með 
getur hún ekki talist ágeng hér á landi skv. 
lögbundinni skilgreiningu hugtaksins. 

Fólk sem vill banna gróðursetningu 
stafafuru hér á landi vitnar gjarnan í 
rannsóknir á útbreiðslu hennar á Nýja- 
Sjálandi og í Patagóníu. Skoðun ritrýndra 
greina um það, t.d. Ledgard5, leiðir hins 
vegar í ljós að þar er einkum fjallað um 
útbreiðslu en ekki áhrif á líffjölbreytni. 
Þar er því ekki miðað við neina sérstaka 
skilgreiningu á því hvað geri tegund 
ágenga. Aðrir höfundar, t.d. Sagoff8, 
komast að þeirri niðurstöðu að útlendar 
plöntutegundir leiði almennt til eflingar 
líffjölbreytni í nýjum heimkynnum sínum, 
ekki rýrnunar.  

13. mynd. Aldin stafafura (undirtegund murreyana) hallar sér að Hlyni Sigurðssyni við Tenaya-vatn hátt í Sierra 
Nevada fjöllum í Kaliforníu. Mynd: ÞE
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að vernda þá stöðu sem fyrir er. Þannig 
getur vernd líffjölbreytni haft í för með 
sér að viðhalda tiltekinni fábreytni segja 
sumir, eins skringilega og það kann að 
hljóma. Það er greinilega vont ef tegundum 
(vistkerfum, vistgerðum, genamengjum) 
er útrýmt þannig að þeim fækkar. Getur 
það þá líka verið vont ef þeim fjölgar? 
Ef svo er, þá verða menn að svara næstu 
spurningu: Hvað er svona vont við það? 

Það liggur í skilgreiningu hugtaksins 
líffjölbreytni að það hafi í för með sér 
magnbundna og hlutbundna mælingu á 
lífríkinu. Í hugtakinu rýrnun felst fækkun 
eða minnkun, ekki fjölgun eða stækkun. 
Viðurkenni menn það ekki, þá skulu þeir 
hætta að nota hugtakið líffjölbreytni og 
segja það sem þeir meina, að það sem þeir 
vilji vernda sé óbreytt ástand, jafnvel þótt 
það ástand séu rústir lífríkis sem að mestu 
er fokið á haf út. Rétt hugtak yfir slíka 
afstöðu er svört náttúruvernd, ekki vernd 
líffjölbreytni. 

Engar rannsóknir benda til þess að 
tilkoma stafafuru í íslensku flóruna hafi eða 

síst að vetrarlagi. Þá er furusveppurinn 
góður matsveppur og eftirsóttur af mörgum. 

Sem fyrr segir er stafafura sú trjátegund 
sem vex einna best í rýru landi á landsvísu 
og er hún því ákjósanleg til að klæða rofið 
land og binda og mynda jarðveg. Færa má 
fyrir því gild rök að jarðvegsvernd sé ekki 
síður mikilvægt umhverfismál á Íslandi 
en vernd líffjölbreytni. Það að furan sái 
sér hjálpar svo til við uppgræðsluna ekki 
síður en þegar birki gerir slíkt hið sama 
og flestum þykir jákvætt. Sjálfsáning og 
náttúruleg útbreiðsla stafafuru er ekki 
aðeins ólíkleg til að valda rýrnun líffjöl-
breytni, heldur getur hún orðið gagnleg við 
að græða upp örfoka land. 

Hvað er svona vont við það?
Því er haldið fram að ekki megi skoða 
líffjölbreytni með því eingöngu að telja 
hluti (vistgerðir, tegundir, gen). Fjöldi 
skipti ekki öllu máli og ekki kappsmál að 
hann sé sem mestur. Þeir hinir sömu halda 
því fram að vernd líffjölbreytni felist ekki 
í að auka hana eða auðga heldur aðeins 

14. mynd. Strandfurukjarr (undirtegund contorta) klæðir sandsvæði við strönd Oregon. Mynd: ÞE
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sem þétta og iðjagræna ungskóga nokkrum 
árum eftir slíka elda (11. mynd). Ég upplifði 
hana sem glæsiskóga í Klettafjöllunum, háa 
og beinvaxna, þar sem verið var að grisja 
hana til nytja (12. mynd). Ég fann hana 
í formi digurra og tignarlegra öldunga í 
mestu hæðum Sierra Nevada fjalla (13. 
mynd). Ég tróð mér inn í kræklótt kjarr 
hennar við strendur Oregon, þétt ótræði 
ekki ósvipað íslensku birkikjarri (14. mynd). 
Ég upplifði flestar hliðar þessarar mögnuðu 
trjátegundar, sorglegar og uppörvandi, 
fallegar og minna fallegar.

Ekkert af því sem ég sá og lærði í þeim 
ferðum dró úr áliti mínu á stafafuru. Þvert 
á móti, þá sé ég nú mun skýrar en áður 
að hún er ekki aðeins æskileg viðbót við 
skógarflóru Íslands heldur bráðnauðsynleg. 
Hún hefur hér gríðarmikilvægu hlutverki 
að gegna í þeirri samfélagslegu og 
náttúrufarslegu þróun sem fram undan er 
vegna loftslagsbreytinga. Verst hvað hún 
sáir sér lítið.
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Höfundur: ÞRÖSTUR EYSTEINSSON

muni hafa rýrnun á líffræðilegri fjölbreytni 
í för með sér eða útrýmingu einnar einustu 
tegundar. Ljóst er að þeir sem halda því 
fram að stafafura sé ágeng tegund eru ekki 
að miða við skilgreiningar rammasamn-
ings Sameinuðu þjóðanna um líffræðilega 
fjölbreytni eða íslensk lög. Fyrir þeim er nóg 
að hún sé útlensk og sái til sín. Horfi fólk í 
kringum sig á Íslandi er ljóst að stafafura er 
ekki ágeng hér. Það helsta sem hægt er að 
saka hana um er að vera áberandi.

Mögnuð trjátegund
Á árunum 2013 og 2016 ferðaðist ég um 
á heimaslóðum stafafuru. Þá sá ég hana í 
miklum vandræðum á láglendi í sunnan-
verðri Bresku-Kólumbíu vegna barkar-
bjöllufaraldurs. Ég gekk innan um hana sem 
svarta stöngla eftir nýlega skógarelda og 

Gerum ræktunarsamninga
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á barrviði, oftast í dauðum viði grenis og 
furu og þar með eru taldar dauðar rætur 
trjánna. Hann veldur hvítfúa og vex bæði í 
nýlega dauðum viði og þeim sem orðinn er 
töluvert fúinn. Við Rauðavatn í Reykjavík 
þar sem plómusveppurinn fannst fyrst 
var í upphafi 20. aldar rekin gróðrar-
stöð þar sem móbandsplöntur sem flestar 
voru komnar sjóleiðina frá Danmörku 
og hins vegar plöntur sem sáð var til á 
staðnum voru aldar upp áður en þær voru 
gróðursettar í furureitinn á Þingvöllum, á 
Vöglum í Fnjóskadal eða á Hallormsstað 
svo nokkrir staðir séu nefndirii.

Segir lítið af þessum nýfundna svepp 
fyrr en seint í ágúst 2014 að Silke Werth, 
ein þeirra sem sáu um sveppagöngu í 
Heiðmörk fyrir börn og fjölskyldur þeirra, 
sendi mér mynd af rauðbrúnum sveppi úr 
Heiðmörk sem hún taldi vera plómusvepp. 
Dró ég úr því og fannst líklegra að hún 
hefði fundið birkiskjöldu sem er nokkuð 
algengur rauðbrúnn hattsveppur með 
fölgular fanir sem vex með birki. Löngu 
seinna sá ég þó að Silke hafði haft rétt fyrir 
sér og myndin sýndi plómusvepp. Það var 
svo skömmu seinna, í byrjun september, 
að annar sveppaáhugamaður, Ása M. 
Ásgrímsdóttir og fjölskylda, finna stór 
aldin sveppsins og sendu mér þau fersk 
til skoðunar. Sjálf heimsótti ég gamla 
barrskógarreitinn við Rauðavatn þann 
27. september árið 2017 og sá þar þennan 
stæðilega hattsvepp með eigin augum. 

Sumarið 2018 birtist fyrsta fyrirspurnin 
í sveppahópnum „Funga Íslands - sveppir 
ætir eður ei“ á samskiptamiðlinum 
Facebook þar sem sýnd var mynd af 

Á aðventunni árið 2012 fékk ég send 
þurrkuð sýni af fjórum sveppum frá 
sveppaáhugamanninum Bjarna Diðriki 
Sigurðssyni sem hann hafði safnað þá um 
sumarið. Með fylgdi bréf með upplýsingum 
um sýnin og ein mynd af hverjum svepp. 

Þeim stærsta þessara sveppa hafði 
Bjarni safnað þann 31. ágúst 2012 í gamla 
skógarreitnum við Rauðavatn og greint 
sem tegundina Tricholomopsis rutilans,
hattsvepp sem í íslenskri þýðingu bókar 
um náttúruna (Hennessy 2013) fékk 
nafnið plómusveppur. Það nafn var valið 
því vínrautt og fínflösótt yfirborð hattsins 
minnti á lit plómu auk þess sem enskt 
heiti sveppsins var „Plums and custard“ 
þar sem fölgulur litur fana og hattholds 
minnti á vanillubúðing. Sveppurinn lifir 

Plómusveppur, Tricholomopsis 
rutilans, fúasveppur á barrviði,
breiðist út á höfuðborgarsvæðinu

Mynd 1. Plómusveppur (Tricholomopsis rutilans) ung 
aldin í Heiðmörk við stíg nálægt golfvellinum Urriðavelli 
10. september 2020. Mynd: Asty Astradsdottiri
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sést misjafnlega mikið í á milli flasanna, 
oftast eru flösurnar gisnari á hattbarði en 
þéttari í miðjum hatti. Vínrauði liturinn 
getur skolast burtu og verður sveppurinn 
þá tiltölulega ljósgulur með daufum 
vínrauðum blæ. Hattur 30-140 mm breiður 
og stafur 40-120 mm hár og 6-25 mm í 
þvermál. Stórt aldin mældist 135 mm hátt, 
hattur 113 mm breiður, stafur 120 mm 
hár og efst 17 mm í þvermál en um 27 mm 
þar sem stafurinn var breiðastur neðan til. 
Fanir voru alstafa og með tönn, ljósgular 
og nokkuð þéttar. Stafur er gulhvítur 
með vínrauðar til purpurabrúnar trefjar, 
misjafnlega þéttar, á yfirborði og skín í 
gulhvíta litinn á milli þeirra. Stafur sívalur 
og gildnar eftir því sem neðar dregur. Hold 
hatts og stafs er fölgult. Gróduft er hvítt. 
Lykt og bragð dauft ef eitthvað.

Gró eru digursporbaugótt til næstum 
hnöttótt, sléttveggja og 5-7,5 x 4,5-6 µm 

plómusvepp og spurt hvaða sveppur þetta 
væri. Hann óx við gamla og fúnandi 
viðardrumba í greniskógi nálægt Hafnar-
firði. Sumarið 2020 fannst sveppurinn 
í Elliðaárdal, í Öskjuhlíð við furur, við 
Digraneskirkju í Kópavogi og í Heiðmörk 
við Unnsteinsstíg á móts við Urriðavöll, 
golfvöll sem golffélagið Oddur í Garðabæ 
rekur. Sumarið 2021 hefur hann fundist á 
svipuðum slóðum í þó nokkur skipti.

Plómusveppur, Tricholomopsis
rutilans (Schaeff.) Singer
Stór hattsveppur með vínrauðan fínflös-
óttan hatt sem vex á dauðum barrviði. 
Hattur er fyrst klukkulaga með niðurbeygt 
barð en verður síðan hvolflaga, stundum 
með lágan og breiðan hnúf í miðju, þá 
nokkuð flatkeilulaga. Yfirborð er þurrt 
með vínrauðum þráðum sem verða að 
fínlegum flösum á gulum grunni sem 

Mynd 2. Ung og nokkuð upplituð aldin plómusvepps í gamla skógarreitnum við Rauðavatn 27. september 2017. 
Mynd: GGE
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að brjóta niður þrávirk efni í náttúrunni 
vegna þess að þeir ráða við trénið. Hvort að 
plómusveppur getur það veit ég ekki. 

Það að plómusveppurinn skuli finnast 
í gamla skógarreitnum við Rauðavatn 
vekur spurninguna um það hvort hann 
hafi komið til landsins upp úr aldamót-
unum 1900 en beðið þolinmóður í rúma 
öld eftir því að þar yrði til nógu digur og 
gamall dauður barrviður sem hann gæti 
vaxið í. Eða ef að hann er nýlega kominn 
til landsins þá spyr maður sig hvernig í 
ósköpunum honum hafi tekist að lenda 
í einum elsta barrviðarreit landsins sem í 
þokkabót er ákaflega lítill.

að stærð. Eggþumlur stórar og áberandi 
flöskulaga eða kylfulaga 50-200 x 10-30 
µm að stærð, blaðþumlur mun grennri en 
eru sárafáar eða þær vantar alveg.  
Stærðir aldina og smásærra einkenna 
eru fengnar úr Holec (2012) og Læssøe 
& Petersen (2019) en stærðir íslenskra 
eintaka sem skoðuð voru féllu innan þeirra 
stærðarmarka.

Þótt plómusveppur sé bæði stór og 
skrautlegur og freisti fólks í leit að 
matsveppum þá er hann óætur.iii Hann er 
einn af þeim sveppum sem brjóta niður tréni 
og veldur hvítfúa í þeim viði sem hann vex 
í. Sumir hvítfúasveppir hafa nýst til þess 

Mynd 3. Greining plómusvepps sem Ása M. Ásgrímsdóttir og fjölskylda fann í gamla skógarreitnum við Rauðavatn og 
sendi Náttúrufræðistofnun Íslands á Akureyri til skoðunar og varðveislu í sveppasafni stofnunarinnar. Aldinum stillt 
upp þannig að sem flest einkenni sjáist. Mynd tekin 3. september 2014. Mynd: GGE
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Höfundur:
GUÐRÍÐUR GYÐA EYJÓLFSDÓTTIR

Þessi litli reitur með gömlum 
barrtrjám er mjög sérstakur blettur fyrir 
sveppafræðinga því þar vaxa ennþá 
svepprótarsveppirnir sem komu með 
trjáplöntum frá Danmörku fyrir um 120 
árum. Sumir þeirra dreifðust hratt og 
örugglega um landið og vaxa um allt 
land með hýsiltrjám sínum meðan aðrir 
eru nýlega farnir að finnast í öðrum 
landshlutum. Og nú þegar til stendur að 
binda sem mest kolefni úr andrúmsloftinu 
í trjám og nærliggjandi jarðvegi þá er 
nauðsynlegt að útvega trjánum viðeigandi 
svepprótarsveppi til að hafa með sér þegar 
þeim er plantað. Ég reikna með því að 
gamli reiturinn við Rauðavatn sé dýrmæt 
uppspretta svepprótarsveppa fyrir barrtré 
framtíðarinnar.

Sláttutraktorar, sláttuvélar, 
slátturóbotar og margt fleira

 Allt fyrir 
garðsláttinn

MHG Verslun ehf / Víkurhvarfi 8 / 203 Kópavogi / S: 544-4656 / mhg.is

Fatnaður 
og aukahlutir

Slátturóbot 315X
Slær allt að 1500m2

545RX
Hestöfl: 3hp

550 XP MKII
Hestöfl: 4,2hp

Traktor TC238T
Hestöfl: 18hp

LC353AWD
Hestöfl: 4,8hp



ÍSLENSKA
ÁBURÐARFJÖLSKYLDAN

FÆST Í VERSLUNUM UM LAND ALLT!

Frábær alhliða áburður fyrir alla garðyrkju.
Gerðu vel við garðinn þinn og veldu góðan áburð.
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„Þetta gefur kannski minnstu tekjurnar 
miðað við tímann sem fer í þetta en eykst 
samt,“ segir Pálmar sem sækir efniviðinn 
aðallega í borgarumhverfi og náttúruna 
sem er honum kær. Forsíðumynd þessa 
heftis Skógræktarritsins er til að mynda 
eftir Pálmar og sýnir hauststemningu í 
skóginum. „Við erum með svo stutt sumar 
hérna á Íslandi, ekki nema þrjá mánuði. 
Þess vegna held ég að með því að mála 
myndir af gróðri geti ég fært smá hlýju inn 
á heimili fólks sem er sérstaklega mikilvægt 
á veturna,“ segir Pálmar. Embætti 
formanns Skógræktarfélags Grinda-
víkur er svo enn eitt starfið þó að ekki sé 

Það er óhætt að segja að Pálmar Örn 
Guðmundsson, formaður Skógræktarfélags 
Grindavíkur, sé með mörg járn í eldinum. 
Hann er íþróttafræðingur að mennt og 
vann lengi sem kennari en ákvað fyrir 
fáeinum árum að hætta kennslu og reyna 
að lifa alfarið af hinum ýmsu aukastörfum. 
„Ég er knattspyrnuþjálfari og þjálfa stráka 
í 6. og 7. flokki. Það eru föstu tekjurnar. 
Síðan er ég að kenna salsa-dans og er 
með nokkur námskeið í Reykjavík og á 
Reykjanesinu. Og svo er ég trúbador og er 
að skemmta fólki og það er eiginlega búið 
að vaxa ótrúlega,“ segir Pálmar. Síðast en 
ekki síst vinnur hann við að mála myndir. 

Pálmar Örn Guðmundsson, formaður Skógræktarfélags Grindavíkur

Með tímanum kemur þetta

Pálmar Örn Guðmundsson, formaður Skógræktarfélags Grindavíkur, í Selskógi, útivistarperlu Grindvíkinga í hlíðum 
Þorbjarnar. Mynd: EÖJ
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vill verða þá datt starfsemi félagsins aftur 
niður. Mér fannst það frekar mikil synd 
þannig að ég plataði vin minn í að rífa 
þetta aftur upp,“ segir Pálmar sem hefur 
sjálfur gegnt formennsku í félaginu í þrjú 
ár af þeim níu árum sem hann hefur verið 
í stjórn. „Eftir að ég varð formaður hef ég 
komist að því að það eru ekkert rosalega 
margir sem nenna að gefa sér tíma í þetta 
og þetta lendir oft mikið á manni sjálfum. 
Þá verður maður líka að vera skynsamur, 
ekki taka 5.000 plöntur ef maður getur 
ekki gróðursett þær sjálfur.“

Vill virkja fólk og fyrirtæki
Að sögn Pálmars vantar Skógræktarfélag 
Grindavíkur aðallega tvennt. Hendur til 
að gróðursetja og land til að gróðursetja í. 
Sjálfur hefur hann leitað ýmissa leiða til að 
virkja fólk til gróðursetninga. „Það hefur 
ekki gengið nógu vel að virkja fólk til að 
taka þátt í gróðursetningum þannig að ég 
prófaði svolítið nýtt núna sem ég vona að 

það launað í öðru en ánægjustundum í 
skóginum. Sjálfur segist Pálmar hafa fengist 
við ræktun af ýmsu tagi frá því að hann 
man eftir sér.

„Ég held að ég hafi bara fæðst svona. 
Ég man bara eftir því sem krakki að 
maður var alltaf að prófa að setja 
eplasteina í mold og setja einhver fræ 
niður. Ég segi það stundum í gríni en samt 
í alvöru að flestir krakkar áttu gæludýr 
en ég átti tré,“ segir Pálmar og minnist 
á vínvið sem hann fékk einu sinni að 
gjöf. „Ég var alltaf að bíða og vona að 
það kæmu vínber á hann. Það gerðist 
einu sinni en þau urðu rosa lítil og það 
voru smá vonbrigði.“ Það kom því ekki 
á óvart að Pálmar hafi verið mættur til 
leiks þegar Skógræktarfélag Grindavíkur 
var endurvakið fyrir 15 árum eftir að hafa 
legið í dvala frá árinu 1988. „Ég skráði 
mig í félagið en var svo sem ekkert að 
ota mínum tota. Ég vildi bara vera með 
og planta svolitlu af trjám en eins og oft 

Ræktun á Hópsheiði norðan við Grindavíkurbæ hefur gengið vel og þar má sjá efnilegar bergfurur og stafafurur ásamt 
jörfavíði og jafnvel sitkagreni. Mynd: EÖJ
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Það sem við glímum við hér í Grindavík er 
einmitt að jarðvegurinn er frekar næringar-
snauður þannig að það mætti kannski 
skoða það en það skiptir auðvitað líka máli 
hvernig það er gert því að maður dembir 
ekki bara slorinu einhvers staðar.“

Að sögn Pálmars er nóg af illa förnu 
landi í grennd við bæinn þar sem hægt 
væri að ráðast í landgræðslu og skógrækt. 
„Það er til mikið land sem er ekkert verið 
að beita. Það er kannski það sem hefur 
líka breyst. Áður fyrr voru miklu fleiri 
kindur hér og menn gátu nánast beitt allan 
skagann. Nú er féð komið í beitarhólf 
þannig að það er kannski ekki að þvælast 
út um allt. Þá er meiri grundvöllur til að 
trén vaxi. Þó að landið sé illa farið virkar 
ótrúlega vel að gera holu og setja skít með. 
Með tímanum kemur þetta.“

Ræktar birki úr héraði
Einnig skiptir máli að velja tegundir sem 
henta aðstæðum, vindi, seltu og misjöfnum 
jarðvegi. Í ræktunarsvæðið fyrir ofan bæinn 

eigi eftir að skila betri árangri. Ég stofnaði 
lokaða grúppu á Facebook fyrir alla sem 
hafa áhuga á að gróðursetja. Hún heitir 
Gróðursetningahópurinn Gnúpur eftir 
fyrsta landnámsmanni Grindavíkur. Ég bind 
vonir við að það verði auðveldara að fá 
fólk til að taka þátt með þessari grúppu,“ 
segir Pálmar sem sér einnig fyrir sér að fá 
fyrirtæki í bænum til liðs við sig. „Fyrirtæki 
hafa mikið haft samband þannig að ég er að 
gera mér vonir um að fá land hjá bænum 
eða ríkinu. Við gætum þá gert svipað og 
var gert í Heiðmörk og á fleiri stöðum 
þar sem fyrirtæki geta verið með reiti. Ég 
þekki aðeins til í Vísi sem er eitt öflugasta 
fiskvinnslufyrirtækið, ef þeir myndu til 
dæmis bara taka einn dag í að gróðursetja 
þá væri hægt að setja þúsundir plantna 
niður, því það er rosalegur fjöldi sem vinnur 
í þessu fyrirtæki,“ segir Pálmar og bætir 
við að einnig hafi verið haft samband við 
hann frá höfninni í Grindavík. „Þeir voru 
að spá í hvort það væri hægt að nota slorið 
úr bátunum í einhvers konar uppgræðslu. 

Pálmar er flinkur listmálari og sækir gjarnan efnivið í náttúruna, þar á meðal út í skóg. Mynd: EÖJ
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Efsti hluti Selskógar varð fyrir grjóthruni í jarðskjálftum fyrr á árinu og sumir steinarnir voru engin smásmíði.
Mynd: EÖJ

hafa Pálmar og félagar hans einkum gróður-
sett bergfuru, stafafuru og jörfavíði og hafa 
þær allar reynst vel þar í gljúpu hrauninu. 
„Ég hef tekið eftir því t.d. með öspina að 
það skiptir máli hvaða kvæmi þú ert með. 
Ég er með keisara í garðinum mínum og 
hann vex rosalega vel í Grindavík. Þegar 
þær stækka verða þær svo kröftugar og þola 

vindinn betur. Önnur kvæmi af alaskaösp 
vaxa kannski rosalega vel þangað til að þær 
komast upp fyrir þakskeggið og þá er eins 
og þær afmyndist. Sitkagrenið virðist oft 
eiga svolítið erfitt uppdráttar innanbæjar 
en ég held að það tengist frekar jarðveg-
inum. Svo þegar þau eru orðin stærri 
sýnist mér þau geta náð sér vel á strik,“ 
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annars viðað að sér efniviði úr nágrenninu 
og komið til. „Ég skoðaði örnefni á 
Reykjanesinu sem voru með skógur og fann 
meðal annars Stóra skóg og Flata skóg rétt 
hjá Herdísarvík. Ég hafði oft keyrt framhjá 
þessari hlíð og séð hana í fjarlægð en aldrei 
fundist þetta vera neitt merkilegt en þegar ég 
fór og skoðaði svæðið betur sá ég að þarna 
er ágætis gróska. Það eru ekki mörg stór 
tré þarna en nokkur ágætlega myndarleg,“ 
segir Pálmar sem tók fræ af bestu trjánum 
og sáði. „Mér finnst maður þurfa að vanda 
svolítið valið á trjám og tók því aðeins fræ 
af beinvöxnustu trjánum.“ 

Selskógur, helsta skógræktarsvæði 
Skógræktarfélags Grindavíkur er í hlíðum 
bæjarfjallsins Þorbjarnar en þar hófst 
skógrækt á síðari hluta sjötta áratugarins. 
Skógurinn nýtur vinsælda meðal bæjarbúa 
enda stutt að fara og aðstaða til útivistar 
góð, göngustígar, grillaðstaða og frisbígolf-
völlur. „Ég myndi vilja tengja þessi tvö 
svæði saman, það er Selskóg og Lágafellið 
sem er við hliðina. Það er búið að setja 
svolítið niður þar á vegum Gróðurs fyrir 
fólk í landnámi Ingólfs. Þetta getur orðið 
flott útivistarsvæði og er það svo sem nú 
þegar. Það er þægilegt og skemmtilegt að 
ganga á Þorbjörn og hægt að fara upp á 
ýmsa vegu,“ segir Pálmar og bendir á að 
aðsókn á svæðið hafi aukist til muna í 
Covid-faraldrinum. 

Grenið dafnar vel í lúpínunni
Elstu reitirnir og jafnframt þeir stærstu eru 
í norðurhlíð Þorbjarnar en annars hefur 
verið gróðursett víða í hlíðar fjallsins, 
meðal annars í gamlar lúpínubreiður 
austan megin. „Við höfum skoðað gamlar 
loftmyndir af svæðinu á map.is og þar 
sem voru stórar lúpínubreiður fyrir 20 
árum er lúpínan nú farin og gras komið í 
staðinn. Það er eins og grasið elti lúpínuna 
upp fjallshlíðina. Þarna er smálundur sem 
við gróðursettum í fyrir 15 árum. Grenið 
þar vex ótrúlega vel og það má velta 
fyrir sér hvort lúpínan hafi þar einhver 

segir Pálmar sem er óþrjótandi að prófa 
nýjar tegundir og kvæmi. „Við Steinar 
(Björgvinsson) í Þöll erum ágætis kunningjar 
og hann hefur verið að ýta að mér ýmsum 
plöntum þannig að ég er kominn með vísi 
að Trjágarði Pálmars þarna í Selskógi,“ 
segir Pálmar og hlær. Meðal annars hefur 
hann prófað ýmsar elritegundir og hefur 
ryðelrið staðið sig einna best. „Þorsteinn 
Tómasson gaukaði svo að mér rauðblaða 
birki og ég var voðalega spenntur yfir því 
en svo tóku ekki allar plönturnar við sér 
síðasta sumar. Það var reyndar óvenju lélegt 
sumar í Grindavík og fjöldi birkitrjáa sem 
fór ekkert af stað þannig að það er kannski 
ekki að marka það.“ Sjálfur er Pálmar mjög 
hrifinn af íslenska birkinu og hefur meðal 

Upphaf skógræktar í Þorbirni
Skógrækt í hlíðum Þorbjarnar má
rekja til þess er Ingibjörg Jónsdóttir
kennari og kvenfélagskona í
Grindavík fagnaði sextugsafmæli
sínu árið 1939. Ingibjörg hafði verið
formaður og ritari kvenfélagsins í
bænum og ákváðu kvenfélagskonur
því að stofna sjóð henni til heiðurs.
Vildi Ingibjörg að fénu yrði varið
til skógræktar í Grindavík og fékk
úthlutað landi í hlíðum Þorbjarnar
þar sem nú stendur Selskógur. Nafnið
vísar til seltófta sem enn eru sýnilegar
við skóginn. Gróðursetning hófst árið
1957 sem markar jafnframt stofnun
Skógræktarfélags Grindavíkur. Þar
hefur einkum verið gróðursett ilmbirki
og sitkagreni en á síðari árum hafa
félagar í Skógræktarfélagi Grinda-
víkur aukið fjölbreytnina með gróður-
setningu fleiri tegunda.

Rausnarlegu framlagi Ingibjargar
Jónsdóttur til skógræktar í Grindavík er
haldið á lofti í Selskógi en þar er bæði
að finna stíg sem nefndur er eftir henni
og myndarlegan minnisvarða úr steini.



SKÓGRÆKTARRITIÐ 2021 35

áhrif,“ segir Pálmar sem sjálfur dreifði 
lúpínu í hlíðar Þorbjarnar þegar hann var 
í sjöunda bekk. „Það var hefð að fara með 
krakkana að planta trjám í sjöunda bekk. 
Það er kaldhæðnislegt fyrst að ég er í þessu 
skógræktarstússi að þegar kom að mínum 
árgangi var ákveðið að breyta til og við 
vorum látin gróðursetja lúpínu. Ég myndi 
frekar vilja hafa eitthvert tré þarna sem 
ég gæti bent á og sagt: Þessu plantaði ég,“ 
segir Pálmar í léttum dúr.

Hluti af trjágróðri Skógræktarfélags 
Grindavíkur í hlíðum Þorbjarnar er utan 
samningsbundins svæðis en Pálmar er 
vongóður um að hægt verði að koma á 
Landgræðsluskógasamningi um þá reiti 
fyrr eða síðar. Norðan við Grindavíkurbæ 
í svokallaðri Hópsheiði hefur félagið einnig 
gróðursett á milli 15 og 20 þúsund plöntur. 
Upphaflega stóð til að sá reitur yrði L-laga 
og myndaði skjól fyrir bæinn. Búið var að 
gera samning um svæðið en nýlega ákvað 

Pálmar með 15 ára gamlar sitkagreniplöntur í bakgrunni. 
Trén njóta sín greinilega vel í grösugri brekkunni þar sem 
áður var lúpínuflekkur. Mynd: EÖJ

Minnisvarði um Ingibjörgu Jónsdóttur, frumkvöðul 
skógræktar í Selskógi. Mynd: Pálmar Örn Guðmunds-
son.
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þetta og að það vanti hitt og af hverju 
bærinn sé ekki að gera hitt og þetta en 
á endanum snýst þetta alltaf svolítið um 
mannauðinn, hvað fólk er tilbúið að 
leggja á sig og gera. Ef fólk vil hafa öflugt 
sundstarf í bænum sínum, er það ekki 
endilega bærinn sem þarf að starta því. 
Fólk þarf bara að taka sig til og fara að 
þjálfa börn í sundi, fá þjálfara eða hvernig 
sem það er. Og ef þú vilt hafa tré hérna 
í Grindavík þá þarf bærinn ekki að hafa 
frumkvæði að því, það þarf bara fólk eins 
og mig og fleiri til að ýta á eftir því og 
vilja eyða tímanum sínum í að gróður-
setja,“ segir Pálmar Örn Guðmundsson, 
formaður Skógræktarfélags Grindavíkur, 
að lokum. 

Höfundur: EINAR ÖRN JÓNSSON

bæjarstjórn einhliða að gróðursetningu 
yrði ekki haldið þar áfram sem eru talsverð 
vonbrigði að mati Pálmars. „Við vorum 
með fínt svæði, samning um það og allt en 
svo ákvað bærinn að fara að byggja nýtt 
hverfi og skipulagið á því fer eitthvað inn í 
svæðið okkar þannig að þá fór allur áhugi 
hjá þeim á að gróðursetja þar. Það var 
mjög leiðinlegt því að þetta myndi skýla 
bænum mjög vel. Við vorum búin að setja 
norðan megin í svæðið en áttum eftir að 
setja austan megin,“ segir Pálmar sem segir 
samskiptin við bæjaryfirvöld annars vera 
góð og að bærinn hafi meðal annars látið 
félaginu í té vinnuhópa sem unnu í Þorbirni 
síðastliðið sumar. 

Þó að stuðningur bæjaryfirvalda á 
skógræktarstarfinu sé mikilvægur stendur 
það þó ekki og fellur með honum. „Fólk 
er oft að tala um þessa hluti að það vanti 

Hollt og ferskt 
Nesti

ALLA LEIÐ

Við tökum vel á móti þér
Hvert sem leiðin liggur þá getur þú treyst á okkur á N1. Við tökum 
á móti þér með bros á vör, hvort sem þú ert að koma þér í gang  
í morgunsárið eða þarft að staldra við á langri leið. Merkið okkar 
stendur fyrir metnaðarfulla þjónustu fyrir þig og bílinn þinn allan 
hringinn – jafnvel allan sólarhringinn!

440 1000      n1.is
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Skógarvættir: Tāne

Útskorin mynd af Tāne við 
innganginn að fuglahúsi 
dýragarðsins í Auckland.i
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ákváðu að reyna að ýta foreldrunum 
í sundur. Eftir mislukkaðar tilraunir 
bræðra Tāne tókst honum loksins að 
spyrna foreldrunum í sundur og hleypa 
birtu inn í veröldina. Maoríarnir litu svo 
á að trén, sem vaxa upp úr jörðinni og 
teygja sig til himins, haldi jörðu og himni 
í sundur, alveg eins og Tāne hélt Rangi 
og Papa í sundur og færi því birtu inn í 
heiminn. Því er skógurinn (ngahere) ríki 
Tāne. Skógarhögg er fyrir vikið vandmeð-
farið mál samkvæmt hefðum Maoría, 
því stórfellt skógarhögg jafngildir því 
að himinn og jörð sameinist aftur og 
heimurinn snúi aftur til myrkursins. Sem 
er áhugavert sjónarmið í ljósi deilna sem 
sprottið hafa upp hér á landi vegna skugga-
áhrifa trjáa í þéttbýli – þar eru það trén 
sem búa til myrkrið en ekki öfugt.

Þegar forfeður Maoría komu til 
Nýja-Sjálands frá Polynesíu á 14. öld 

Í fyrsta tölublaði Skógræktarritsins 
2021 var fjallað almennt um hinar ýmsu 
menningarlegu og yfirnáttúrulegu hliðar 
skóganna og sagt frá einum þekktasta 
skógarguðinum, Pan, sem kemur úr grískri 
goðafræði. Í þessari grein er ætlunin að 
halda áfram að fjalla um skógarvætti og að 
þessu sinni verður tekið mikið landfræði-
legt stökk frá skógum Grikklands, um 
hálfan hnöttinn til Nýja-Sjálands.

Hinn margnafna Tāne
Í trúarbrögðum Maoría, frumbyggja 
Nýja-Sjálands, er Tāne guð skóga og fugla. 
Hann er sonur Ranginui (himinföðurins, 
Rangi) og Papatāanuku (móðurjarðarinnar, 
Papa). Samkvæmt sköpunarsögu Maoría 
áttu þau hjónin mörg börn á meðan þau 
lágu í þéttu faðmlagi og bjuggu börnin í 
myrkrinu á milli þeirra. Afkvæmin urðu 
fyrir rest leið á þessari myrkraveröld og 

Kauri tré (Agathis australis) í Waipoua skóginum. Þetta tiltekna tré er almennt kallað Tāne Mahuta eftir guðinum, 
enda stærsta kauri tré sem vitað er um – rúmlega 45 m á hæð, rúmmál upp á rúmlega 500 m3 og talið 1-2 þúsund ára 
gamalt.ii
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í gegnum miklar þrautir til að færa 
mannkyninu hinar þrjár körfur þekkingar; 
kete-aronui sem innihélt alla þekkingu sem 
gagnast gæti mannkyni, kete-tuauri sem 
innihélt þekkingu á helgisiðum, minningum 
og bænum (aukna meðvitund) og kete-tu-
atea sem innihélt þekkingu á hinu illa sem 
ógnað gæti mannkyni. 

Tāne sinnti því ýmsum hlutverkum 
og hefur því mismunandi nöfn sem 
endurspegla það. Sem skógarguðinn er 
hann Tāne-mahuta, sem guðinn er færði 
mannkyni þekkingu er hann Tāne-te-wān-
anga og sem guðinn er færði mannkyni 
aukna meðvitund er hann Tānenui-a-rangi. 
Að auki höfðu ýmsir ættbálkar Maoría sitt 
nafn á honum.

i By Carving by Bernard Makoare, Manos Nathan, and Lyonel 
Grant. Photograph by Avenue. - Own work, CC0, https://
commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=17042022.

ii Shaun Jeffers/Shutterstock.

Höfundur:
RAGNHILDUR FREYSTEINSDÓTTIR

þurftu þeir að aðlaga sig að nýjum 
aðstæðum. Í Polynesíu voru þeir fyrst og 
fremst sæfarendur (enda Polynesía samsafn 
tiltölulega lítilla eyja), en nú tóku á móti 
þeim mun stærri, hálendari og kaldari eyjar 
þaktar skógi, en talið er að eyjarnar hafi 
verið alveg þaktar skógi nema hæstu fjöll 
(og reyndar þekur skógur enn um 40% 
landsins, þrátt fyrir stórfellt skógarhögg á 
19. og 20. öld). Þurftu fyrstu kynslóðirnar 
því að læra inn á lífið í skóginum til að lifa 
af. Þar með jókst mikilvægi skógarguðsins 
Tāne í sjálfsvitund Maoría og hefðum 
þeirra. Hann er grundvallarguð í menningu 
Maoría, því ngahere – skógurinn – er 
uppspretta matar, skjóls og áhalda. 

Tāne gerði meira en bara að skilja að 
foreldrana. Hann skreytti himinhvolfið 
með því að kasta stjörnunum, mánanum 
og sólinni upp í himininn á föður sinn, til 
að hann gæti verið vel til fara. Samkvæmt 
sumum sögnum var það Tāne sem bjó 
til fyrstu mannveruna, Tiki. Tāne gekk 
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SKIPULAG & HÖNNUNNÁTTÚRA & SKÓGURRÆKTUN & FÆÐA

leið við að eyða tíma sínum. Ástríðufullir 
menn eins og Vagn og aðrir formenn eru 
vandfundnir þar sem þeir eru (má gera ráð 
fyrir) lítt sýnilegir.  

Snæfellsnes er þekkt fyrir margt. Fyrir 
utan sjávarútveginn má nefna fjölbreytt 
landslag, seli, vita og að sjálfsögðu 
Snæfellsjökul; það er einnig heimili margra 
huldufólkssagna og fyrir að vera rit-
höfundum innblástur (til dæmis Halldóri 
Laxness og Jules Verne). Mun minna 
þekktir eru þeir mörgu skógar sem voru, 
er enn verið að gróðursetja og eru að vaxa 
úr grasi og fólkið á bak við þá. Það eru 
fimm skráð skógræktarfélög á Snæfells-
nesi; Skógræktarfélag Stykkishólms, 
Skógræktarfélag Ólafsvíkur, Skógræktar-
félag Eyrarsveitar í Grundarfirði, 

„Þegar ég er á sjónum þá langar mig 
bara að komast aftur í skóginn“ segir 
Vagn Ingólfsson, sjómaður og formaður 
Skógræktarfélags Ólafsvíkur, í samtali 
við hann í ágúst 2020 fyrir stöðumat 
Skógræktarfélags Íslands.i Þessi setning, 
skrifuð niður en ekki notuð fyrir 
skýrsluna, sat eftir í huga mínum. Við 
að reyna að átta sig á því hvað það 
þýðir að rækta skóga og stýra félagi á 
Snæfellsnesi setti þessi setning starfsemi 
félaganna í samhengi við félags-og 
efnahagslegt umhverfi svæðisins, til að 
skilja betur um hvað er að ræða. Þar sem 
sjór og sjávarútvegur skipar stóran sess 
á Snæfellsnesi, sem og ferðaþjónusta, 
er ljóst að skógrækt, og þar með starf 
skógræktarfélaganna, er nokkuð óvenjuleg 

Myndun skógasamfélags
á Snæfellsnesi

Þátttakendur í ferðinni við skóginn í Ólafsvík. Mynd: Ragnhildur Freysteinsdóttir
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þeim meira rými til umræðu, byggða á 
tillögum frá formönnum í stöðumatinu. 
Út frá rannsókn á skógræktarfélögunum á 
Snæfellsnesi verður Skógarfólkið verkefnið 
útfært nánar, til að meta beint skilvirkni 
þess og hvaða áhrif það getur haft.iii

Sérstaða skógræktarfélaganna
á Snæfellsnesi
Þótt hægt sé að finna svæði með náttúru-
legu birki á Snæfellsnesi, sérstaklega 
sunnan til og á norðvesturhluta nessins, 
hefur skógrækt almennt verið takmörkuð 
og staðbundin.iv Ástæður þess hafa áður 
verið nefndar (áhersla á sjávarútveg og 
ferðaþjónustu), auk þess sem veður á 
svæðinu getur verið erfitt. Það hindraði 
þó ekki að stofnuð væru skógræktarfélög 
í sveitarfélögum á svæðinu á síðustu öld. 
Það gerðist í tveimur bylgjum, eins og víðar 
á landinu; í fyrsta lagi um 6. áratuginn og 
svo aftur undir lok 20. aldarinnar.

Fyrsta félagið sem var stofnað var 
Skógræktarfélag Stykkishólms árið 1947, 
á norðurhluta nessins. Það má eflaust 
rekja til þess að fyrir hendi var skóglendi, 

Skógræktar- og landverndarfélagið undir 
Jökli á Hellissandi og loks Skógræktar-
félag Heiðsynninga í Miklaholtshreppi. 
Samanlagt hafa þau umsjón með átta 
skógum og skógræktarsvæðum, sem sum 
hver ná aftur til fimmta áratugs síðustu 
aldar og eru fyrir löngu orðin mikilvægur 
hluti af daglegu lífi nessins. Ljóst er samt 
að erfiðara hefur verið síðustu ár að vekja 
áhuga á starfsemi skógræktarfélaganna 
innan sinna sveitarfélaga. Það vekur upp 
spurningu um hvernig hægt er að byggja 
upp jákvæðara umhverfi fyrir félögin til 
að sinna starfi sínu.

Í þessari grein er sagt frá samstarfi 
skógræktarfélaganna á Snæfellsnesi og 
Skógræktarfélags Íslands til að mæta 
þörfinni fyrir virkari þátttöku og meiri 
sýnileika félaganna á Snæfellsnesi. Það 
er kjarninn í Skógarfólkið verkefninu, 
tilraunaverkefni í þróunarmannfræðiii, sem 
mótað var hjá Skógræktarfélagi Íslands 
sumarið og haustið 2020 og hefur það 
sem meginmarkmið að taka á sumum 
þeirra mála sem stöðumatið leiddi í ljós, 
til að valdefla skógræktarfélögin og gefa 

Fulltrúar skógræktarfélaganna og Skógræktarfélags Íslands á göngu í Hofsstaðaskógi. Mynd: EB
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Á göngu í Hofsstaðaskógi. Mynd: EB

Sauraskógur, sem hafði að hluta náð að 
lifa af alda langa sögu skógareyðingar á 
Snæfellsnesi. Árið 1958 segir Guðbrandur 
Sigurðsson frá því að skógurinn, sem 
var á konungsjörð, hafi á sínum tíma 
séð öllum íbúum nessins fyrir eldiviði og 
kolum og að þeir hlutar skógarins, sem 
fyrir kraftaverk stóðu enn í upphafi 20. 
aldar, hafi þá þegar notið verndar eins og 
hægt var.v Guðbrandur segir einnig frá 
því að skógrækt hafi verið nýbyrjuð með 
tilkomu fleiri tegunda í Sauraskógi, eftir 
að svæðið var girt. Undir formennsku 
Trausta Tryggvasonar frá lokum níunda 
áratugarins hóf félagið fyrir alvöru 
umfangsmikla skógrækt, með öflun svæða 
í Helgafellssveit og Borgarlandi og með 
samningi innan Landgræðsluskógaverk-
efnisins um Grensás, sem nú er stór skógur 
nálægt Stykkishólmi.vi Dugnaður hans er 
arfleið sem Björn Ásgeir Sumarliðason, sem 
tók við formennsku í félaginu árið 2019, 

ber með sér, en hann segist hafa fengið 
áhuga sinn á skógrækt á unglingsárum í 
vinnu með Trausta og Skógræktarfélaginu. 
Skógræktarfélag Stykkishólms einbeitir 
sér nú að því að opna skóginn almenningi, 
sérstaklega barnafjölskyldum og eldra 
fólki, svo allir geti notið háu grenitrjánna 
og birkikjarrsins í Grensás. Áhuginn á 
félaginu er mikill, því félagar eru nú á 
annað hundrað.

Næst elsta félagið á Snæfellsnesi er 
Skógræktarfélag Heiðsynninga, sem var 
stofnað árið 1952. Skógrækt hófst þar 
einnig nokkuð snemma, þar sem félagið 
fékk land að Hofsstöðum frá Eggerti 
Kjartanssyni, skáldi og náttúrufræðingi og 
hófst gróðursetning þar 1956. Í gegnum árin 
hefur félagið verið með ýmsa áhugaverða 
formenn, eins og Þórð Gíslason, Ástþór 
Jóhannesson og Margréti Guðjónsdóttur 
hagyrðing, en sögur eru um að hún hafi 
nýtt sumarnætur þegar aðrir sváfu til að 
gróðursetja.vii Félagið er einnig með land í 
Hrossholti, sem gerður var Landgræðslu-
skógasamningur um árið 1991. Þótt félagið 
sé eins og stendur í dvala má reglulega sjá 
ferðalanga í heimsókn í Hofsstaðaskóg, sem 
var formlega opnaður sem Opinn skógur 
árið 2005 af Skógræktarfélagi Íslands í 
tilefni aðalfundar félagsins. Félagsmenn eru 
enn á svæðinu og vísbendingar eru um að 
áhugi geti vaknað aftur í náinni framtíð.

Það var svo ekki fyrr en 1970 að næsta 
félagið varð til á Snæfellsnesi, að þessu 
sinni í Ólafsvík. Árið 1987 greinir Jón 
Júlíus Elíasson garðyrkjunemi frá því að 
félagið hafi alveg frá upphafi verið duglegt 
við að vekja ræktunaráhuga í Ólafsvík með 
gróðursetningu blóma, runna og trjáa í 
bænum.viii Þótt að Skógræktarfélagið hafi 
fengið land í nærliggjandi klettum um leið 
og félagið var stofnað var það ekki fyrr en 
1977 að gróðursetning trjáa hófst þar. Um 
6.500 tré voru gróðursett á fjórum árum. 
Mörg þeirra lifðu ekki af, en sitkagreni 
dafnaði vel í veðurfari Ólafsvíkur. Til að 
virkja fleiri og vekja áhuga samfélagsins 
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og fjallaþin, hvítþin, japanslerki og hlyn, 
auk birkitrjáa ættaðra frá Kamtsjatka. Allir 
sem fara um skóginn með Gunnari fá að 
heyra sögur um hvert tré, þar sem þau hafa 
öll sögulega og félagslega þýðingu. Annað 
sem er merkilegt við skóginn er að í honum 
er náttúruleg ölkelda, af drykkjar- 
hæfu kolsýrðu vatni, sem er vel falin 
meðal trjánna. Árið 2003 hófst ræktun 
Landgræðsluskógs að Eiði í Kolgrafar- 
firði þar sem mikið hefur verið gróðursett 
af félagsmönnum. Þar er skógurinn nú í 
góðum vexti. Félagið hefur einnig notið 
aðstoðar sjálfboðaliða frá Veraldarvinum 
gegnum árin við að opna skóginn fyrir 
almenningi.

Nýjasta félagið á Snæfellsnesi er svo 
Skógræktar- og landverndarfélagið 
undir Jökli sem var stofnað árið 1990 á 
Hellissandi. Þótt það sé yngsta félagið hefur 
það samt umsjón með elsta gróðursetta 
skógarlundi nessins, Tröð. Fyrstu trén þar 
voru gróðursett á þriðja áratug 20. aldar af 
Kristjáni Jónssyni bónda, sem á þeim tíma 
nýtti svæðið til heyskapar.x Hann hætti því 
á 6. áratugnum og byrjaði þá að gróður-

á starfsemi sinni segir Jón Júlíus að 
skógræktarfélagið hafi boðið reynitré fyrir 
hvert hús í bænum í tilefni Árs trésins árið 
1980. Undanfarin ár, með formannstíð 
Vagns Ingólfssonar, hefur félagið verið 
sérlega virkt í gróðursetningu trjáa, í 
samstarfi við grunnskólann og fylgist nú 
vel með vexti Hrymplantna sem gróður-
settar hafa verið. Með aðstoð sjálfboðaliða 
Skógræktarfélags Íslands hefur einnig verið 
lögð áhersla á að opna skóginn til útivistar, 
með kurllögðum stígum, brúargerð 
og uppbyggingu aðstöðu í skóginum. 
Endurbætur á gamalli rétt inni í skóginum 
er líka eitt þeirra verka sem unnið er að.

Næst var Skógræktarfélag Eyrarsveitar 
í Grundarfirði stofnað árið 1986. Félagið 
hófst þegar handa við gróðursetningu í 
brekku ofan bæjarins,ix þar sem nú vex afar 
skemmtilegur skógur sem kallast Brekku-
skógur, en þar voru áður rústir býlis frá 
upphafsárum Grundarfjarðar sem verslunar-
hafnar. Gunnar Njálsson, formaður 
félagsins, hefur lagt metnað í að auka 
fjölbreytileika í skóginum og hefur gróður-
sett ýmsar áhugaverðar tegundir þar, eins 

Ræktunarsvæði við Ingjaldshól skoðað. Mynd: EB
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Skipst á ráðum og reynslu af ræktun hjá skógræktarfélögunum. Mynd: EB

Nýgróðursetningar í lúpínubreiðu skoðaðar. Mynd: EB
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vita meira um nágranna sína og geta skipst 
á hugmyndum og ráðleggingum varðandi 
stjórnun skógræktarfélaganna.

Skógarfólkið verkefnið:
Skógræktarfélög tengd
Árið 2020 komu formenn skógræktarfélaga 
á Íslandi með tillögur í stöðumati. Megin 
niðurstaðan var sú að þörf væri á félags-
legu sjónarhorni, þar sem skógræktarfélög 
snúast ekki síður um fólk og félagsskap en 
tré. Skógarfólkið verkefnið var þróað út 
frá þessu sem tilraunaverkefni. Áherslan 
var í ár sett á félögin á Snæfellsnesi þar sem 
talin var þörf á að virkja betur samfélagið 
á svæðinu og öll skógræktarfélögin voru 
tilbúin til að ræða málin og styrkja tengsl 
sín á milli. Eftirfarandi hugmyndir voru því 
teknar til skoðunar upp á hvað hægt væri 
að gera til að aðstoða þessi fimm félög á 
nesinu sem best:

• Auka samstarf milli félaganna
• Bjóða upp á fleiri tækifæri til 

viðræðna

setja reglulega. Svæðið er afmarkað af vegg 
hlöðnum úr hrauni og í lundinum má finna 
ágætis aðstöðu, auk merkilegra fyrirbæra 
eins og steina sem tengjast huldufólks-
sögum og öðrum sögnum, sem Kristján 
trúði fastlega. Lydía Rafnsdóttir, sem hefur 
tekið þátt í starfi félagsins frá stofnun þess, 
og félagar hennar sinna nú af kostgæfni 
gróðursetningum og umsjón Landgræðslu-
skógar við Ingjaldshól, auk þess að halda 
utan um Tröð, sem opnuð var sem Opinn 
skógur árið 2006.

Þótt félögin séu með ólíka sögu og 
áherslur, eiga þau það sameiginlegt 
að bjóða upp á vönduð útivistarsvæði 
fyrir sín byggðarlög og eru að stækka 
skóglendi við sinn bæ þannig að almenn-
ingur geti kynnst skógi betur. Öll félögin 
eru tiltölulega lítil í sniðum, þótt innan 
þeirra raða megi finna mjög virka félags-
menn. Þau eru líka öll að vinna að því 
að íbúum svæðisins finnist þau eiga 
meira í skógunum og taki meiri þátt í 
starfseminni, enda íbúar almennt jákvæðir 
í garð skóganna. Að auki vildu öll félögin 

Varðeldur og kaffipása í Tröð. Mynd: EB



SKÓGRÆKTARRITIÐ 2021 49

Fulltrúar Ræktunarstöðvarinnar Lágafelli. Mynd: EB

Gengið um nýja skógarstíga sem tengja saman skógarreiti í Ólafsvík. Mynd: EB
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Áhugaverðir staðir innan skógarins í Ólafsvík. Mynd: EB
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til að kynnast betur og greina hver væru 
sameiginleg málefni sem hægt væri að 
aðstoða við. Fundurinn fór fram 29. júní 
og sátu hann ekki bara formenn hinna 
fjögurra starfandi félaga, heldur einnig 
fulltrúar úr stjórnum félaganna. Þar kynnti 
hver sitt félag stuttlega, hvað félagið hefði 
verið að sýsla við og hvaða vonir þeir bæru 
til framtíðar. Spurt var og leitað ráða hjá 
starfsmönnum Skógræktarfélags Íslands. 
Fundarmenn voru almennt ánægðir með 
fundinn og var ákveðið að skipuleggja ferð 
um skóga í umsjón félaganna í september 
2021, þar sem fulltrúar frá félögunum gætu 
komið og kynnt starfsemi sína. Ákveðið var 
að Skógræktarfélag Íslands myndi sjá um 
skipulag ferðarinnar, innan ramma Skógar-
fólksins.

Snæfellsnes-skógarferðin var farin 
föstudaginn 17. september 2021. Formenn 
hvers félags mættu, auk fulltrúa úr stjórn. 
Fimm starfsmenn Skógræktarfélags Íslands, 
auk fulltrúa úr stjórn, mættu einnig 
og gafst því tækifæri til að efla tengsl 
Skógræktarfélags Íslands og skógræktar-
félaganna, svara spurningum um gróður-

• Aðstoða félög innan svæðis til að 
tengjast með því að halda svæðis-
bundinn fund

• Skapa vettvang fyrir öll félögin til að 
miðla staðbundinni félagslegri- og 
skógræktarþekkingu.

Staðbundin þekking og reynsla gefur oft 
mesta andagift þegar kemur að því að finna 
lausnir á vandamálum. Þar sem félögin 
eru öll í samskiptum við Skógræktarfélag 
Íslands getur það safnað saman þekkingu 
á verkefnum og starfi félaganna sem 
getur nýst öðrum félögum sem gætu þurft 
sérstaka aðstoð. Innblásturinn af starfi 
Skógarfólksins á Snæfellsnesi kemur frá 
þremur skógræktarfélögum á Vestfjörðum 
– Bíldudals, Tálknafjarðar og Patreks-
fjarðar – sem hafa haft samband sín á 
milli til að skiptast á hugmyndum og ræða 
skógræktarmál er lúta að þeirra svæði. 
Þetta var lykilatriði fyrir starf Skógar-
fólksins á Snæfellsnesi.

Fyrsta skrefið var að skipuleggja fjarfund 
með öllum formönnum svæðisins og 
starfsmönnum Skógræktarfélags Íslands 

Uppgötvuð leynitré í Brekkuskógi. Mynd: EB
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Hvítþinur í Brekkuskógi. Mynd: EB
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félag Heiðsynninga. Þaðan var svo 
haldið til Hellissands þar sem fulltrúar 
Skógræktar- og landverndarfélagsins undir 
Jökli sögðu frá gróðursetningu í lúpínu-
breiður við Ingjaldshól og bauð hópnum 
svo í varðeld, kökur og kaffi í Opna 
skóginum í Tröð, sagði frá tilurð skógarins 
og sýndi ýmis áhugaverð tré sem finna má 
í þessum „garðskógi“. Eftir hádegismat 
tók Skógræktarfélag Ólafsvíkur við og 
leiðbeindi glöðum ferðalöngum um gróður-
setningasvæði ofan Ólafsvíkur. Á ferð um 
eldri hluta skógarins var sagt sérstaklega 
frá þeirri vinnu sem erlendir sjálfboða-
liðar Skógræktarfélags Íslands hafa unnið 
að við að gera skóginn aðgengilegri fyrir 
almenning og tengja saman mismunandi 
hluta skógarins með stíga- og brúagerð, 
auk uppsetningu bekkja og áframhaldandi 
gróðursetningar til að búa til samfelldan 
skóg. Því næst var komið að Skógræktar-
félagi Eyrarsveitar að vísa veginn til 
Grundarfjarðar þar sem fulltrúar félagsins 
kynntu Brekkuskóg og þau sérstöku tré 
sem þar hafa verið gróðursett, auk sérstaks 

setningar eða innra starf félagsins. Einnig 
var fólki frá ræktunarstöðinni Lágafelli, 
sem staðsett er í Miklaholtshreppi, boðið 
með til að tengja félögin við hagsmuna-
aðila í plöntuframleiðslu og fá sérfræði-
þekkingu frá þeim. Í ljós kom að fulltrúar 
gróðrarstöðvarinnar höfðu verið meðlimir 
í Skógræktarfélagi Heiðsynninga og 
deildu sögum og veittu innsýn í fyrri 
starfsemi félagins. Alls tóku 17 manns 
þátt og fóru í níu tíma rútuferð um nesið. 
Skógræktarfélag Íslands var eingöngu 
almennur skipuleggjandi ferðarinnar og lét 
skógræktarfélögunum eftir að kynna svæði 
og skóga sína eins og þau vildu.

Dagurinn var skipulagður sem hringferð 
um Snæfellsnesið. Byrjað var í Hofsstaða-
skógi þar sem allir hittust í kaffi áður 
en farið var í gönguferð um skóginn. 
Hópurinn uppgötvaði þar heilbrigðan 
skóg sem farinn var að endurnýja sig, 
skemmtilega stíga í ágætis ásigkomulagi 
og tré sem vaxið höfðu vel. Í skóginum 
naut hópurinn fróðleiks Lágafells-fólks um 
gróðursetningu á svæðinu og Skógræktar-

Rætt um landslagsþætti í Stykkishólmi. Mynd: EB
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jólatrjáareits. Einnig var Landgræðslu-
skógurinn að Eiði skoðaður og vöxtur 
trjáa þar. Dagurinn hélt svo áfram í 
Stykkishólmi með heimsókn í Grensás. 
Skógræktarfélag Stykkishólms lagði áherslu 
á að gera skóginn aðgengilegan öllum, 
frá fólki með barnavagna til eldri borgara 
og sagði frá góðu samstarfi við sveitarfé-
lagið. Þar uppgötvaði hópurinn vöxtulegan 
blandskóg barrtrjáa og birkikjarrs og ræddi 
um möguleika á því að fella landslagsein-
kenni, eins og víkur við Stykkishólm, 
inn í skógarskipulagið. Félagið bauð svo 
hópnum upp á heitt súkkulaði í skóginum. 
Deginum lauk svo með því að haldið var 
til baka í Hofsstaðaskóg, auk þess sem 
Ræktunarstöðin Lágafelli bauð fulltrúum 
skógræktarfélaganna í heimsókn og 
hressingu áður en heim var haldið. 

Allan daginn voru fulltrúar félaganna 
að ræða saman og skiptast á ráðum og 
ráðleggingum við kollega sína, fyrir utan 
margvíslegar fjölskyldusögur tengdar gróður-

Heitt súkkulaði í lok dags í Grensás við Stykkishólm. Mynd: EB

Salatræktun í Ræktunarstöðinni Lágafelli. Mynd: Vagn 
Ingólfsson
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þessi litlu félög á nesinu, en ég er viss um 
að við eigum eftir að hafa meira samband í 
framtíðinni“.
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setningum og skógum. Mörgum spurningum 
var einnig beint til starfsmanna Skógræktar-
félags Íslands sem gátu rætt ræktunarmál og 
tilraunir við félögin úti í skógi.

Lokaorð
Þessi skoðunarferð um skóga á Snæfells-
nesi var nýr vettvangur fyrir samskipti 
félaganna – ólíkur aðal- eða fulltrúafundi – 
þar sem áherslan var á að tengja þau saman 
úti á foldinni. Fjölbreytileiki verkefna og 
metnaður félaganna er augljós styrkur 
þeirra og býður upp á félagsleg samskipti 
á svæðisgrunni. Ferðin gaf félögunum 
tækifæri til að tengjast, skemmta sér saman 
og fá innblástur hvert frá öðru sem vekur 
von til framtíðar. Samvinna félaganna getur 
t.d. falist í að sækja sameiginlega um styrki 
og auglýsa viðburði saman til að auka 
sýnileika. Þar sem niðurstaða ferðarinnar 
var jákvæð – bæði fyrir félögin og Skógar-
fólkið verkefnið – er það von Skógræktar-
félags Íslands að halda Skógarfólkið 
verkefninu áfram, með sambærilegum 
verkefnum með öðrum skógræktarfélögum 
á landinu. Eins og Lydía Rafnsdóttir sagði 
í lok ferðar: „Kannski maður sé bara 
vanur að allir séu hver í sínu horni […] 
Við erum í mjög svo ólíkum verkefnum, 
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efni í skógrækt til langs tíma, eins og 
nafnið ber með sér. Helstu bakhjarlar 
þess eru Skógræktin, Landgræðslan 
og Landbúnaðarháskóli Íslands. Aðal 
markmið LT-verkefnisins er að bera saman 
blandskóga af barrtrjám og lauftrjám af 
þeim fimm algengustu trjátegundunum 
sem notaðar eru í íslenskri skógrækt: birki 
(Betula pubescens), lerki (Larix sibirica), 
sitkagreni (Picea sitchensis), stafafura 
(Pinus contorta) og alaskaösp (Populus 
trichocarpa). Með tímanum mun þetta 
verkefni leiða í ljós hver áhrif tegunda-
blöndu eru á framtíðar viðarframleiðslu, 
lífmassa, bindingu kolefnis, jarðvegsgæði 

Í tveimur fyrri greinum í Skógræktar- 
ritinu14, 15 var farið nokkuð almennt 
yfir þá þætti sem skipta máli við val á 
trjátegundum í blandskóga, umhirðu 
þeirra og reynslu af ræktun slíkra skóga 
í nágrannalöndunum. Í þessari þriðju og 
síðustu grein verður fjallað um niðurstöður 
úr meistaraverkefni fyrsta höfundar sem 
ber heitið „Áhrif blöndunar trjátegunda og 
gróðursetningaraðferða á lifun og vöxt 15 
ára skógar á Suðurlandi“.16

Inngangur
LT-verkefnið er stytting á „Langtíma- 
tilraun í skógrækt“ og er rannsóknarverk- 

Blandskógrækt III:

Niðurstöður LT-verkefnisins
á Suðurlandi

1. mynd. LT-verkefnið er staðsett á Suðurlandi og Austurlandi. Á Suðurlandi er það í Gunnarsholti á Rangárvöllum á 
landi í umsjá Landgræðslunnar. Rannsóknarsvæðin þar eru tvö og hvoru tveggja 16 hektarar að stærð. Svæðin heita 
Ketluskógur og Spámannsstaðaskógur.7 Spámannsstaðaskógur er fyrrum uppgræðsla á örfoka jarðvegi sem tekin var 
til túnræktar árið 1965, en hafði síðan verið notuð til hrossabeitar áður en skógræktin hófst. Botngróður einkennist 
af túnvingli og vallarsveifgrasi. Ketluskógur var lítt gróinn melur með grunnum rýrum jarðvegi, þar til að hann var 
græddur upp með lúpínu 1996.9
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mikilla upphafsaffalla (2. mynd). Sitkagrenið 
var hugsað sem framtíðar timburtré á 
Suðurlandi og er því aðal trjátegundin í 
tegundablöndutilrauninni í Gunnarsholti, en 
þar eru allar trjátegundirnar ýmist ræktaðar 
einar sér eða í mismunandi blöndum með 
sitkagreni. Í LT-tilrauninni er einnig að finna 
reiti gulvíði- og birkiblöndu (endurheimtar-
skóg) ásamt reitum með sitkagreni með 
alaskavíði sem fósturtrjáameðferð (3. 
mynd). Við gróðursetningu LT-verkefnisins 
í Gunnarsholti vann Björgvin Eggertsson9

einnig kandídatsverkefni sitt í skógfræði 

og líffræðilegan fjölbreytileika. LT-verk- 
efnið er fyrsta tilraunin hérlendis með 
trjátegundablöndum í stórum samfelldum 
reitum (1/2 ha) í blokkum sem endurteknar 
voru við sömu jarðvegsskilyrði. Verkefnið 
er staðsett á Suður-og Austurlandi á alls 62 
hekturum lands.7, 9

Suðurlandshluta tilraunarinnar er að 
finna í Gunnarsholti á Rangárvöllum (1. 
mynd). Þar var gróðursett alaskaösp, birki 
og sitkagreni árin 2002 og 2003. Stafafura 
var síðan gróðursett þar 2003 til 2004 og 
endurgróðursett í tilraunina 2005 vegna 

2. mynd. Nemendur í skóg-
fræði við Landbúnaðar- 
háskóla Íslands skoða 
LT-verkefnið í Gunnars-
holti í mars 2021. Þau 
standa þarna í gróðursettum 
stafafurureit frá 2005 í 
Ketluskógi. Lúpínan er 
alveg horfin á þessu svæði: 
Mynd: BDS

3. mynd. Fóstrumeðferð 
með alaskavíði með gróður-
settu sitkagreni í Ketluskógi. 
Víðirinn vex hraðar í upp-
hafi og veitir greninu betri 
vaxtaraðstæður. Mynd tekin 
21.09.2021. Mynd: BDS
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sem verður samt ekki of kostnaðarsamur 
í umhirðu. iv) Tveir nemendur í skógfræði 
eru núna að vinna að lokaverkefnum við 
Landbúnaðarháskólann sem fjalla um 
blöndunaráhrif milli rússalerkis og stafafuru 
(Rúnar Ingi Hjartarson) og milli rússalerkis 
og sitkagrenis (Sigfús Jörgen Oddsson) og er 
þeirra niðurstaðna að vænta á næstunni.

Meistararitgerð fyrsta höfundar „Áhrif 
blöndunar trjátegunda og gróðursetningar-
aðferða á lifun og vöxt 15 ára skógar á 
Suðurlandi“16 var það fyrsta sem birtist frá 
Suðurlandshluta verkefnisins síðan Hreinn 
Óskarsson13 og Bjarni Diðrik Sigurðsson 
o.fl.7 birtu upphaflega lýsingu á verkefninu 
og markmiðum þess á árunum 2003-2006. 
Í þessu meistaraverkefni var markmiðið að 
taka út lifun í öllum rannsóknareitunum í 
LT-tilrauninni í Gunnarsholti og jafnframt 
meta vöxt, framleiðni, kolefnisbindingu 
og bolgæði trjátegundanna þar sem þær 
uxu einar sér og í blöndu (4. mynd). Einnig 
voru landgerðirnar tvær sem notaðar voru 
til tilraunarinnar bornar saman, það er 
skógrækt á uppgræddu graslendi (5. mynd) 
og á landi græddu upp með lúpínu (6. 
mynd).16

Tilraunaruppsetning á Suðurlandi
Í Gunnarsholti eru fjórar blokkir með 
alls 64 hálfs hektara reitum ásamt 12 
samanburðarreitum (C og P) sem allir 
eru endurteknir fjórum sinnum, eða átta 
sinnum fyrir tegundahreina reiti, í fjórum 
blokkum (4. mynd). Blokkir 1 og 2 eru 
staðsettar á uppgræddu graslendi í landi 
eyðibýlisins Spámannsstaða, sem er nú 
hluti af landi Gunnarsholts. Blokkir 3 og 4 
eru í landi Ketilhúshaga, annars eyðibýlis 
sem nú tilheyrir Gunnarsholti. Þessir tveir 
skógar hafa því verið nefndir Spámanns-
staðaskógur (5. mynd) og Ketluskógur 
(6. mynd). Allt sitkagreni, alaskaösp, birki 
og alaskavíðir var gróðursett með gróður-
setningarvél (Markúsarplóg) sem jarðvann 
landið um leið. Þar sem ekki voru til 
plöntur (stafafura) eða um órætta stiklinga 

við skógarskólann í Ekenäs í Finnlandi og 
þar er því einnig að finna tilraun hans með 
mismunandi hjálparaðferðir við gróður-
setningu, svo sem áburðargjafir, notkun 
einærs rýgresis, staðsetningu gróðursetninga 
í plógfari o.fl.

Á Austurlandi er verkefnið staðsett 
á fjórum jörðum á Fljótsdalshéraði; 
Litla-Steinsvaði í Hróarstungu, Hjartar-
stöðum í Eiðaþinghá, Mjóanesi í Skógum og 
Sturluflöt í Fljótsdal. Þar er rússalerki aðal 
tegundin, en auk þess var notað birki, sitka-
greni og stafafura, eitt sér og í blöndu með 
lerkinu. Á Austurlandi var jafnframt útbúin 
tilraun með lerki þar sem upphafsþéttleiki 
var 1.000, 2.000, 3.500 og 5.000 lerkitré 
á hektarann, en venjulega voru gróðursett 
um 3.500 tré/ha af lerki á Austurlandi á 
þeim tíma sem tilraunin hófst. Meira hefur 
verið skrifað um LT-verkefnið á Austur-
landi en verkefnið á Suðurlandi. Þar má 
nefna: i) lifunar- og vaxtarúttekt eftir Bjarna 
Diðrik o.fl. sem birtist árið 2011,8 ii) úttekt 
á upphafsþéttleikatilrauninni og áhrifum 
hennar á vöxt og trjágæði rússalerkis sem 
Þórveig Jóhannsdóttir notaði til BS-verkefnis 
síns í skógfræði við Landbúnaðar-
háskólann19, 20 og iii) síðari rannsókn 
Lárusar Heiðarssonar o.fl.17 á sömu tilraun, 
en þeir komust að svipaðri niðurstöðu um 
að meiri upphafsþéttleiki (5.000 tré/ha) 
skili meiri upphafsvexti per tré. Hins vegar 
sýndi vaxtarlíkan sem þeir beittu einnig 
fram á að þau jákvæðu áhrif yrðu að mestu 
horfin eftir fyrstu 35 árin. Þeir komust því 
að þeirri niðurstöðu að 2.500 – 3.000 tré 
á hektarann væri sá upphafsþéttleiki sem 
skili mestum arði yfir alla vaxtarlotuna 
hjá lerki. Þrátt fyrir meiri upphafsvöxt 
í þéttari gróðursetningum þá mun sá 
„hagnaður“ ekki nægja til að vega upp 
erfiðari og dýrari millibilsjöfnun síðar, sem 
gerir ræktun þéttari lunda óhagkvæmari 
til lengri tíma litið. Þessi rannsókn sýnir 
vel hversu mikilvægt það er að velja réttan 
upphafsþéttleika fyrir skógrækt hérlendis, 
sem gefur bæði góðan heildarvöxt, en 
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iv) Alaskaasparklónar af ‚Brekkan’, ‚Jóra’‚ 
‚Súla’, ‚Haukur’, ‚Tumi’ og ‚Pinni’. Gulvíði- 
klónar voru fengnir á Tumastöðum og 
alaskavíðiklónarnir voru ‚Gústa’, ‚Máni’, 
‚Töggur’ og ‚Mjölnir’.

Lifun var tekin út í allri tilrauninni í 
janúar 2018 og lauk þeirri úttekt um haustið 
sama ár, samtímis og vaxtarmælingarnar 
í völdum meðferðum hófust, en þeim lauk 
svo vorið 2019 (7. mynd). Í lifunarúttektinni 
var gengið eftir 8 af um 30 rásum í hverjum 
reit og lifun allra gróðursettra trjáa metin. 
Markúsarplógurinn gróðursetti plöntur með 

var að ræða (gulvíðir) var handgróðursett 
í tómar plógrásir sem gróðursetningarvélin 
hafði útbúið. Að jafnaði er hver ½ ha (50 
x 100 m) reitur með um 30 plógrásir að 
endilöngu og var gróðursett í þéttleikanum 
um 3.200 tré/ha, eða um 1.600 tré per reit.

Mismunandi klónum/kvæmum af sömu 
tegundum var blandað saman af handahófi 
við gróðursetningu. Efniviðurinn var 
eftirfarandi: i) Sitkagreni af kvæmunum 
‚Taraldsöy’, ‚Tumastaðir’ og ‚Seward’ ii) 
Stafafura af kvæminu ‚Tutshi Lake’ iii) 
Ilmbjörk af kvæminu ‚Bæjarstaðarúrval’, 

4. mynd. Tilraunaskóginum í Gunnarsholti í 
Rangárvallarsýslu er skipt upp í fjórar blokkir 
(endurtekningar) á tveimur rannsóknarsvæðum, 
Ketluskógi og Spámannsstaðaskógi, þar sem 
trjátegundirnar sitkagreni (SG), alaskaösp (AÖ), 
ilmbjörk (B) og stafafura (SF) voru gróður- 
settar einar sér í hverjum reit eða í 25% eða 50% 
blöndu með sitkagreni. Einnig eru í tilrauninni 
reitir með alaskavíði sem fóstru fyrir sitkagreni 
(AV50/SG50) og reitir með birki og gulvíði 
(GV25/B75). Reitir merktir C eru ógróðursettir 
og ójarðunnir kontrólreitir fyrir framtíðar úttektir 
á kolefnisbindingu í jarðvegi og líffræðilegan 
fjölbreytileika og CP eru í raun tvær meðferðir: 
haustgróðursetning af SG og einnig nokkrar 
raðir með gróðursettu SG, B og AÖ beint í land 
án jarðvinnslu (Blokk 1-2) sem Björgvin Eggerts-
son9 notaði til að meta áhrif jarðvinnslu á lifun 
eftir gróðursetningu. Litirnir skipta tilrauninni 
upp í tvö lifunarbil. Grænir reitir hafa >1.800 
lifandi tré/ha en rauðir <1.800 tré/ha.

5. mynd. Horft yfir 
hluta hins 16 ha 
stóra Spámannsstaða-
skógar í september 
2021. Asparskjól-
beltið austan við 
skóginn er um 7-8 m 
á hæð. Mynd: BDS
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vorið 2003, veturinn eftir fyrstu gróður-
setninguna, og náði þá til allra tegundanna 
nema stafafuru, sem var fyrst gróðursett 
það ár, eins og áður segir. Hann fann að 
meðaltali 95% lifun eftir fyrsta vetur (97%, 
95% og 94% hjá alaskaösp, sitkagreni og 
birki) og eini mikilvægi þátturinn sem hafði 
áhrif á lifunina var hvort gróðursetningin 
hafði farið fram samfara jarðvinnslu eða 
ekki. Það er, jarðvinnslan var forsenda 
þessarar góðu upphafslifunar. Þar á eftir 
gerði Bjarni Diðrik Sigurðsson o.fl.7 úttekt 
á tegundahreinum reitum haustið 2004 
og náði sú úttekt til fleiri reita en úttekt 
Björgvins. Bjarni Diðrik og félagar fundu 
að lifunin fyrir þessar tegundir tveimur 
árum eftir gróðursetningu hafði minnkað 
niður í 91% fyrir ösp og birki og niður í 
74% fyrir sitkagreni. Grenið hafði því strax 
orðið fyrir áfalli á 2. vaxtarári og voru þau 
mun meiri í Spámannsstaðaskógi þar sem 
frostpollar höfðu myndast í lágum dældum 
á annars flötu tilraunalandinu. Það er 
kunnuglegt vandamál þegar sitkagreni er 
ræktað á flatlendi á Suðurlandi. 

Það eru mjög fáar rannsóknir sem hafa 
fylgst með afföllum á skógarplöntum í 
meira en tvö eða þrjú ár eftir gróðursetn-
ingu og það er því áhugavert að skoða 
hvað gerðist næstu 13 árin eftir að Bjarni 

2 m bili í hverja rás og ef engin planta var 
til staðar 2 m frá síðustu plöntu þá var hún 
talin dauð. Út frá lifun þá voru ákveðnir 
reitir afskrifaðir úr tilrauninni, eða alls 27 
reitir af 64 reitum, en 40 reitir af 64 voru 
vaxtarmældir. 

Tveir fastir mælifletir voru settir upp í 
hverjum reit fyrir vaxtarúttektina og var 
hæð og þvermál allra trjáa innan þeirra 
mælt. Vaxtarlag grenis og alaskaaspar var 
metið í tilrauninni samtímis sem vaxtar-
mælingarnar fóru fram eftir einkunnaskala 
sem var fenginn úr MS-ritgerð Agnesar 
Brár Birgisdóttur.1 Öll tré sem voru 3 metra 
há eða hærri voru metin. Trjánum var 
gefin einkunn fyrir vaxtarlag A, B og C. 
Hæsta einkunn var þá A og lægsta C. A-tré 
voru beinvaxin upp í 3 metra hæð, B-tré 
voru beinvaxin upp í 2 m hæð, C-tré voru 
aflöguð tré (tré með galla eða aflögun). 
Vaxtarlag birkis var ekki metið vegna þess 
að það er almennt þekkt fyrir að vera með 
lélegt vaxtarform þegar litið er til timbur-
framleiðni hér á landi. 

Niðurstöður og umræða
Lifun
Fyrsta úttektin á LT-verkefninu í Gunnars-
holti var gerð af Björgvini Eggertssyni9

á hluta af tegundahreinu reitunum strax 

6. mynd. Ketluskógur er 
á svæði sem grætt var upp 
með lúpínu. Núna er gras 
og annar gróður að taka 
við af lúpínunni. Mynd 
tekin 21.09.2021. Mynd: 
BDS
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Lifun 2018 var marktækt betri í lúpínunni 
(62%) en í uppgrædda graslendinu (52%) 
og jákvæðu áhrifin af lúpínunni voru ekki 
tegundaháð. Engin marktæk áhrif voru 
af því að blanda saman trjátegundum á 
lifun, enda almennt ekki von á jákvæðum 
áhrifum af trjáblöndum þar sem báðar 
tegundir eru gróðursettar samtímis fyrr en 
þær fara að fylla upp í vaxtarrými sitt og 
hafa áhrif hvor á aðra.19

Þegar lifun einstakra tegunda var 
skoðuð árið 2018 kom í ljós að birkið 
hafði marktækt bestu lifunina, eða 75%. 
Lifun bæði sitkagrenis og alaskaaspar var 
svipuð, eða 55% og 58%, og munurinn 
milli þeirra var ekki marktækur. Stafafuran 
sem fyrst var handgróðursett 2003 lenti 
strax í miklum upphafsafföllum og var 
komin með 60% afföll haustið 2004.7 Það 
var talið að megin ástæðan fyrir miklum 
upphafsafföllum furunnar hefði verið 
rótarkal í gróðrarstöð sem gerði plönturnar 
mjög viðkvæmar fyrir sumarþurrki7 og 
þess vegna var stafafura endurgróður-
sett árið 2005; þ.e. fyllt var upp í öll bil í 
plógstrengjunum þar sem plöntur vantaði. 
Engin úttekt fór fram á furunni eftir það 

Diðrik og félagar gerðu sína úttekt árið 
2004. Niðurstöður okkar eru að afföllin í 
allri tilrauninni í Gunnarsholti fyrir þessar 
þrjár trjátegundir jukust um 18% frá 
úttektinni 2004 til ársins 2018. Afföllin 
héldu því áfram eftir fyrstu tvö vaxtarárin, 
en ekki er vitað hvort eða hvenær þau hafi 
náð jafnvægi vegna þess að engar frekari 
úttektir voru gerðar á milli þessara 13 ára. 
Niðurstöðurnar eru því svipaðar þeim 
sem Ása Aradóttir og Ólafur Arnalds4

komust að þegar þau rannsökuðu afföll í 
Landgræðsluskógaverkefninu. Það er, að 
afföll eftir gróðursetningu halda áfram að 
aukast í allt að fimm ár eftir gróðursetn-
ingu. Einnig komust Hreinn Óskarsson, 
Aðalsteinn Sigurgeirsson og Karsten 
Raulund-Rasmussen12 að því árið 2006 að 
afföll í Mosfelli í Grímsnesi hefðu haldið 
áfram þar í allt að fimm ár eftir gróðursetn-
ingu.

Lifun yfir alla tilraunina (með víði- 
tegundunum tveimur og öllum tegunda-
blönduðum reitum) var 58% árið 2018, 
sem þýðir að það eru að jafnaði um 1.850 
lifandi tré/ha í skógunum tveimur ef miðað 
er við um 3.200 tré/ha upphafsþéttleika. 

7. mynd. Vaxtar-
mælingar vorið 2019 
í LT-verkefninu á 
Gunnarsholti. Mynd 
tekin 07.03.2019. 
Mynd: JHK
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Íslensku skógarúttektarinnar eftir Arnór 
Snorrason og Bjarka Þór Kjartansson,2

úttekt sem Björgvin Eggertsson gerði árið 
2004 fyrir Suðurlandsskóga9 og sambæri-
legri úttekt Bergsveins Þórssonar á svæði 
Norðurlandsskóga.6 Sérstaklega ef við 
tökum stafafuruna út fyrir sviga, þá hafa 
afföllin í LT-verkefninu verið „eðlileg“. 
Hins vegar er enn þörf rannsókna og 
þróunar hérlendis til að draga úr slíkum 
afföllum.

Vöxtur og framleiðni
Lauftrén alaskaösp og birki hafa sýnt 
mestan upphafsvöxt í tilrauninni á 
Gunnarsholti miðað við barrtrén, en ekki 
er hægt að bera vöxt stafafuru saman við 
hinar tegundirnar þar sem hún var gróður-
sett 1-3 árum síðar. Meðalhæð asparinnar, 
birkisins og grenisins veturinn 2018/2019 
var 3,6, 2,5 og 2,2 m (9. mynd). Hins vegar 
þegar horft var til yfirhæðar tegundanna 
(hæðar ríkjandi trjáa) þá var röðin önnur, 
þá var öspin hæst með 5,9 m, grenið næst 
með 4,3 m og birkið byrjað að dragast 
aftur úr með 4,0 m að jafnaði. Það er vel 
þekkt að bæði öspin og birkið, sem eru 
frumframvindutegundir, vaxa almennt 

og það var því óvænt að stafafura var 
með lægstu lifunina árið 2018, eða bara 
39%. Það kemur mjög á óvart hversu 
illa stafafuran hefur staðið sig á þessu 
svæði. Almennt hefur stafafura staðið sig 
vel í úttektum hérlendis, eða oftast með 
lifun á milli 60% og 85%.3,5,6 Það skal þó 
tekið fram að í þeim rannsóknum hefur 
stafafuran aðallega verið af kvæminu 
‚Skagway‘, sem lengi var algjörlega 
ríkjandi í ræktun stafafuru hérlendis. Ein 
af ástæðunum fyrir slöku gengi stafafuru 
í LT-verkefninu í Gunnarsholti gæti því 
mögulega verið að kvæmavalið hafi ekki 
passað vel fyrir skilyrði á Rangárvöllum. 
Árið 2005 var gróðursett eitt furukvæmi 
‚Tutshi lake‘ en mögulega hefði verið betra 
að gróðursetja hið ríkjandi ‚Skagway‘-
kvæmi eða jafnvel nokkur mismunandi 
kvæmi og blanda þeim saman í bökkunum 
fyrir gróðursetningu (8. mynd). 

Lifun upp á tæplega 60% í LT-tilraun-
inni í Gunnarsholti getur virst lág, en er 
samt innan marka miðað við hvað aðrar 
íslenskar héraðs- eða landslifunar- 
úttektir hafa fundið. Þær hafa sýnt að lifun 
skógarplantna er almennt á bilinu 40-75% 
hérlendis, til dæmis samkvæmt úttektum 

8. mynd. Hreinn stafa-
furuskógur í Ketluskógi 
með stafafurukvæminu 
‚Tutshi lake‘. Mynd tekin 
21.09.2021. Mynd: BDS
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var alls 221 tonn á 30 hekturum. Þessar 
tölur munu að öllum líkindum aukast með 
veldisvexti næstu árin.

Kolefnisbinding í lífmassa
Það kom á óvart að kolefnisbindingin í 
lífmassa hafði verið svipuð í öspinni og 
birkinu til ársins 2018, en meiri lifun 
birkisins vó þar upp hraðari vöxt aspar- 
innar fyrstu 15 árin. Öspin og birkið höfðu 
safnað upp 87% og 85% meira kolefni (C) 
ofanjarðar en sitkagrenið fyrstu 15 árin, 
en kolefnisforði þess var þá orðinn 0,44 
tonn C/ha. Þetta sýnir að þegar eingöngu 
er horft til upphafs vaxtarlotu getur lifun 
skipt jafn miklu máli og vaxtargeta þegar 
kemur að kolefnisbindingu ofanjarðar. Það 
getur með öðrum orðum verið jafn mikill 
lífmassi í mörgum litlum trjám (birki með 
háa lifun) og færri stórum (öspin með lægri 
lifun) per flatarmál skógar. Þessi tegunda-
munur á þó örugglega eftir að breytast eftir 
því sem skógurinn eldist og trjátegundir 
færast lengra eftir vaxtarferli sínum og 
samkeppni um ljós og vaxtarrými einstak-
linga hefst.

Áhrif þess að blanda saman trjátegundum
Rannsóknir á áhrifum tegundablöndu eru 
af mjög skornum skammti hérlendis en 

hratt í upphafi vaxtarlotunnar miðað við 
barrtré, en hægja svo á hæðarvexti sínum 
á meðan að til dæmis vöxtur grenis byrjar 
hægt en eykst svo mun lengur fram eftir 
æviferlinum. 

Hæðarvöxtur trjáa gefur góða mynd af 
skógræktarskilyrðum svæðis en framleiðni 
skóga og kolefnisbindingu í lífmassa er 
hins vegar frekar stjórnað af þvermáls-
vexti þeirra. Alaskaöspin hefur vaxið mest 
af trjátegundunum eftir 15 ár bæði hvað 
varðar viðarrúmmál og hæðarvöxt, eða að 
jafnaði 7 lítra per tré á 15 árum (9. mynd). 
Birkið kom næst með rúmmálið 4 lítra/tré, 
en sitkagrenið óx hægast í upphafi með 0,6 
lítra/tré. Þó að grenið hafi verið minna að 
jafnaði en hinar tegundirnar hafði það mun 
betra vaxtarform en lauftrén. Eingöngu 
grenið hafði einhver tré með einkunn A, 
það er að tréð var beinvaxið upp í 3 metra 
hæð og einnig hafði grenið hlutfallslega 
fleiri B tré heldur en öspin (10. mynd).

Framleiðni skóga í upphafi vaxtarlotu 
veltur á rúmmálsvexti per tré og á lifun 
trjáa/ha. Meðalframleiðni LT-verkefnis 
skóganna í Gunnarsholti fram til ársins 
2018 var 17,7 m3 á 30 ha á ári (0,6 m3/ha 
á ári) þegar gulvíði/birki blandan var ekki 
tekin með. Þá var standandi viðarrúmmál 
skóganna alls 254 rúmmetrar og lífmassinn 

9. mynd. Alaskaösp í Ketluskógi (til vinstri) og Spámannsstaðaskógi (til hægri). Alaskaöspin var stærst af trjá-
tegundunum í LT-tilrauninni á Gunnarsholti þegar vöxtur var mældur veturinn 2018/2019. Mynd tekin 21.09.2021. 
Mynd: BDS
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sitkagreni (11. mynd). Sitkagrenið hafði 
þar marktækt meiri yfirhæð í blönduðum 
reitum, bæði í lúpínu og á graslendi, 
samanborið við einnar tegundar reiti af 
sitkagreni í báðum gróðurlendum (40% 
og 45% aukning í yfirhæð í graslendi og 
lúpínu). Það skal þó tekið fram að þessi 
fóstru-(skerm) tilraun tókst ekki alveg 
nógu vel vegna meiri affalla hjá alaskavíði 
í graslendinu miðað við í lúpínunni, þannig 
að þéttleiki hans var aðeins 753 tré/ha 
þar miðað við 1.330 tré/ha í lúpínu. Það 
hefði e.t.v. verið enn vænlegra til árangurs 
að hafa meiri upphafsþéttleika af báðum 
trjátegundunum, t.d. 3.200 tré/ha af sitka-
greni og sama fjölda af alaskavíði. Þá 
hefði vaxtarrýmið fyllst fyrr og skjóláhrif 
hefðu líklega orðið meiri, en jafnframt 
orðið meiri samkeppni milli tegundanna. 

þau hafa verið skoðuð mun meira á hinum 
Norðurlöndunum eins og farið var yfir í 
fyrri greinunum tveimur.14, 15 Þar var sýnt 
að niðurstöður af blandskógrækt hafa oftar 
en ekki verið jákvæðar samanborið við 
einnar tegundar skógrækt. Í þessari fyrstu 
úttekt á vexti og framleiðni LT-tilraunar-
innar í Gunnarsholti fundust hins vegar 
mjög fá jákvæð eða neikvæð áhrif af því að 
blanda saman tegundum samanborið við 
einnar tegundar reiti með sömu tegundum. 
Þetta þarf e.t.v. ekki að koma á óvart í svo 
ungri tilraun, þar sem slík blönduáhrif eru 
líklegust að koma fram þegar skógurinn 
byrjar að vaxa vel upp og loka vaxtar-
rýminu.15, 16, 18

Einu marktækt jákvæðu blönduáhrifin 
sem komu fram í vexti voru í fóstruskóg-
inum þar sem alaskavíði var blandað með 

10. mynd. Sitkagreni- og alaskaasparblanda í Ketluskógi. Nokkuð beinvaxið sitkagreni samanborið við öspina, en það 
er enn mun minna að jafnaði en öspin. Mynd tekin 21.09.2021. Mynd: BDS
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en 1.500 tré/ha. Hins vegar var enginn af 
sitkagrenireitunum kominn upp í þá hæð 
veturinn 2018/2019 og þéttleiki þeirra var 
almennt vel fyrir neðan 1.500 tré/ha. Þess 
vegna ætti næsta skref að vera að millibils-
jafna helming birki- og asparreitanna sem 
allra fyrst ef að markmið verkefnisins eiga 
að nást, þ.e. að geta borið saman lundi 
sem hafa fengið „eðlilega umhirðu“ miðað 
við ef skógurinn er látinn vaxa upp án 
umhirðu.

Lokaorð
Það kom á óvart hversu vel birkið stóð 
sig miðað við innfluttu tegundirnar hvað 
varðar lifun og kolefnisbindingu í upphafi 
vaxtarlotu. Það að fá jákvæð áhrif hafi 
komið fram af blöndun trjátegunda á 
fyrstu 15 árunum eftir gróðursetningu gæti 
breyst þegar lengra líður á vaxtarlotuna 
og vaxtarrýmið tekur að fyllast. Því er 
mikilvægt að gera reglulegar úttektir á 
tilrauninni héðan í frá. Einnig er mjög 
mikilvægt að hefja millibilsjöfnun á birki 
og alaskaösp sem fyrst svo að hægt verði 
að skoða áhrif eðlilegrar skógarumhirðu 
á vöxt og viðgang skóganna í framtíð-
inni. Frekari rannsókna er einnig þörf á 
áhrifum tegundablöndunar á vöxt trjáa og 
framleiðni skóga hérlendis við fjölbreyttari 
jarðvegsskilyrði, en slíkra jákvæðra áhrifa 
er ef til vill enn frekar að vænta á rýrum 
jarðvegi en frjósömum.

Þetta eru hins vegar ályktanir og þyrfti að 
rannsaka betur í annarri tilraun.

Áframhald rannsókna
Framtíðar mælingar á LT-verkefninu í 
Gunnarsholti ættu helst að fara fram á 5 
ára fresti. Þannig væri hægt að fylgjast með 
lifun og vexti trjáa yfir alla vaxtarlotuna og 
þá væri hægt að búa til rúmmálsvaxtar- 
töflur fyrir hverja tegund. 

Næstu skref í umhirðu verða fólgin í 
því að hefja millibilsjöfnun og grisjun á 
helmingi hvers reitar í tilrauninni, á meðan 
helmingur hvers reitar verður látinn vaxa 
áfram án umhirðu. Þetta var markmið 
LT-verkefnisins frá upphafi og því voru 
settir upp fastir mælifletir samkvæmt 
því skipulagi í þessu verkefni. Í leiðbein-
ingaritinu Umhirða í ungskógi11 er mælt 
með að millibilsjafna skóga eftir um 15-20 
ár frá gróðursetningu eða þegar skógurinn 
er búinn að ná 4-5 m yfirhæð og þá er 
mælt með að millibilsjafna niður í 1.500 
tré/ha miðað við að upphaflega hafi verið 
gróðursett um 3.500 tré/ha. Veturinn 
2018-2019 voru það þó nokkrir reitir 
af einnar tegundar birki sem voru búnir 
að ná þeirri yfirhæð og meirihlutinn af 
alaskaöspinni, sem jafnvel var komin upp 
í 6 til 7 metra yfirhæð í nokkrum reitum. 
Það er því ekki seinna vænna að hefjast 
handa við millibilsjöfnun í þessum reitum, 
a.m.k. þeim þar sem þéttleikinn er meira 
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Þarf að fara að grisja á þinni jörð?

Okkur vantar alltaf meira hráefni
Vissir þú að...
... við getum notað trjáboli allt niður í 12 cm í mjórri endann til timburframleiðslu

... við getum farið niður í 2,5 metra langa boli.

... við kaupum allt Birki, 5 cm í mjórri endann 1,5 - 4 metrar að lengd. Vel afkvistað.

Hjálpaðu okkur að gera 
skóginn þinn verðmætari
Við gerum tilboð í efnið þitt út úr skóginum komið, þar sem 
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Vagn Ingólfsson hefur verið formaður 
félagsins frá árinu 2017 en þá ákvað fráfar-
andi stjórn að gefa ekki lengur kost á sér og 
gefa öðrum færi á að spreyta sig. „Fráfar-
andi stjórn skipuðu Magnús Eiríksson, 
Jenný Guðmundsdóttir og Ólafur Helgi 
Ólafsson. Ég vil þakka þeim fyrir þeirra 
aðkomu ásamt öllu því fólki sem hefur 
komið að því að gera þennan skóg að því 
sem hann er“ segir Vagn.

„Í byrjun árs 2017 fæ ég veður af því 
að það standi til að halda aðalfund hjá 
Skógræktarfélaginu, það var búinn að 
vera svolítill doði í því í langan tíma 
svo ég ákvað að fara á þennan fund og 

Skógræktarfélag Ólafsvíkur er stofnað 
1970 og fékk til afnota landsvæði sem 
er staðsett í hlíðunum ofan Ólafsvíkur. 
Fljótlega hófst gróðursetning þar sem 
fjöldi áhugasamra bæjarbúa lagði hart að 
sér að rækta upp skógarreit. Gróðursetn-
ingin gekk ekki vel til að byrja með þar 
sem mikið var um afföll plantna en með 
eljusemi og vilja félagsmanna fór seinna 
að horfa til betri vegar. Allt frá þeim 
tíma hefur verið unnið jöfnum höndum 
að gróðursetningu og þar er nú kominn 
all myndarlegur skógur sem fengið hefur 
nafnið Réttarskógur vegna gamallar 
steinhlaðinnar réttar sem þar er að finna. 

Skógurinn sem óslípaður demantur

Vagn Ingólfsson og félagar hans í Skógræktarfélagi Ólafsvíkur hafa lyft grettistaki í umhirðu Réttarskógar á undan-
förnum árum, lagt stíga, byggt brýr og gróðursett tugþúsundir nýrra plantna. Mynd: Matthías Páll Gunnarsson
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hjálpar sannarlega mikið til. Ég get með 
sanni sagt að allur almenningur er farinn 
að njóta skógarins mjög mikið og þar 
er nú daglega mikil umferð labbandi 
fólks, fólk er farið að njóta skógarins og 
þessarar fallegu náttúru sem þar er og þá 
er tilganginum náð.“ 

Samningur til 75 ára
Vagn og félagar hafa jafnframt verið 
duglegir við að sækja um stækkun lands 
sem í fyrstu gekk ekkert alltof vel en eftir 
þriggja ára ferli og nokkrar hafnanir þá 
tókst það á endanum. Sumarið 2020 var 
skrifað undir nýjan samning til 75 ára eða 
til ársins 2095 fyrir öll svæði félagsins og 
segir Vagn að þau séu mjög ánægð með þá 
niðurstöðu. 

Hann er jafnframt ánægður með hvernig 
tekist hefur til við gróðursetningar á 
trjám en hann hefur sjálfur borið hitann 
og þungann af þeim ásamt vini sínum, 
Sigurði Scheving. „Við höfum alltaf komið 
þessum plöntum strax í jörð og höfum 
hugað vel að því að plöntur standi ekki 
lengi óvökvaðar í bökkum, við höfum alltaf 
komið þessu niður vikuna eftir að þetta 
kemur til okkar og mér finnst lifun plantna 

segi við konuna áður en ég fer að það 
sé aldrei að vita nema ég gefi kost á mér 
til formanns, en það var kannski meira 
í gríni sagt, en þetta varð svo raunin; 
ég gaf kost á mér og það var samþykkt, 
Hilmar Már Arason og Valgerður Hlín 
Kristmannsdóttir komu einnig ný inn í 
stjórnina á sama tíma. Auk Vagns skipa 
stjórn félagsins núna þeir Hilmar Már 
Arason og Árni Guðjón Aðalsteinsson. 
„Eins og ég hef áður sagt að þetta svæði 
væri eins og óslípaður demantur þá leit ég 
svo á að nú væri komið að okkur að gera 
það og mér finnst við vera á góðri leið 
með það. Síðastliðin fimm sumur höfum 
við gróðursett tæplega 50.000 trjáplöntur 
og ásamt því höfum við lagt göngustíga 
um skóginn þveran og endilangan, brúað 
læki og byggt upp aðstöðu fyrir gesti og 
gangandi. Við leituðum til bæjaryfirvalda 
í Snæfellsbæ með stuðning og höfum 
svo sannarlega fengið góðan meðbyr 
þaðan. Við höfum fengið sjálfboðaliða 
frá Skógræktarfélagi Íslands með aðkomu 
bæjaryfirvalda til að aðstoða okkur við 
göngustígagerð og aðra vinnu og höfum 
nú fengið slíka aðstoð í fjögur ár, núna 
síðastliðið sumar í tvær vikur og það 

Huga þarf að ótal smáatriðum þegar 
skorið er út í tré og oft eru það þessi 
atriði sem skera úr um hvort vel 
takist til eða ekki. Mynd: EÖJ

Þetta er sá gripur sem hefur reynt 
meira á langlundargeð Vagns en 
aðrir enda er flóknara að skera hann 
út en ætla mætti. Mynd: EÖJ

Upphaflega sá Vagn fyrir sér að skera 
út uglu úr þessum viðarbút en hug-
myndin tók breytingum og á endanum 
stóð hann uppi með þennan myndar-
lega víking. Mynd: EÖJ
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girðingarmál á skógræktarsvæðinu verið 
í miklum ólestri og þar hafi beit búfjár 
viðgengist um langt skeið. „Þessu varð 
að breyta,“ segir Vagn „enda ólíðandi að 
hafa rollur á beit innan um tugþúsundir 
nýgróðursettra plantna. Á tímabili fórum 
við Siggi jafnvel tvisvar til þrisvar á dag í 
rollurekstur; það gat ekki gengið svoleiðis 
og við vildum engan veginn leggja 
þessa vinnu á okkur við að gróðursetja 
allt sumarið til að fóðra búfé annarra. 
Með góðum samskiptum við bæjaryfir-
völd tókst smásaman að koma þessu til 
betri vegar en því verður ekki neitað að 
það urðu leiðindi af þessu frá sumum 
rollueigendum en hvað um það; í dag er 
svæðið vel girt og engin rolla þar inni og 
þannig verður það framvegis.“

 Í hlíðarnar fyrir ofan bæinn hefur mest 
verið gróðursett af ilmbjörk, blágreni, 
sitkagreni og stafafuru. „Árið 2017 fengum 

mjög góð. Það hefur þó verið erfitt að fá 
fólk til að planta en Sigurður Scheving 
vinur minn hefur verið mjög duglegur 
með mér og að lang mestu leyti höfum við 
staðið tveir að þessari gróðursetningu; við 
erum léttir, mátulega ruglaðir og höfum 
gaman af þessu.“

Gott samráð við bæjarbúa
Þeir félagar huga jafnframt að því að 
gróðursetja í samráði við bæjarbúa. 
Þannig liggur land félagsins t.d. í 
Krókabrekkum ofan Ólafsvíkur þar sem 
er gott berjaland. „Fólk hafði í fyrstu 
áhyggjur að við mundum fylla það allt 
af trjáplöntum en það viljum við alls 
ekki og höfum virt það við bæjarbúa 
að setja ekki niður í berjasvæðið. Við 
viljum hafa fólkið með okkur annars 
verður þetta bara ómögulegt.“ Vagn segir 
að þegar hann tók við formennsku hafi 

Réttarskógur hefur upp á margt að bjóða fyrir útivistarfólk, skemmtilega göngustíga, falleg náttúruafbrigði og vel 
uppgerða gamla rétt. Mynd: Matthías Páll Gunnarsson
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reitur sem félagið þurfti að hafa mikið 
fyrir að fá til gróðursetningar en með 
þrautseigju hófst það á endanum. Að 
sögn Vagns er það mjög spennandi 
svæði til framtíðar. „Jón Ásgeir Jónsson, 
skógfræðingur hjá Skógræktarfélagi 
Íslands, útbjó fyrir okkur tölvugerða 
mynd af því svæði þar sem búið var að 
bæta trjágróðri inn á og kynntum við 
það fyrir bæjarbúum við mikla hrifningu. 
Okkar draumur er að mynda grænan 
gróðurtrefil fyrir ofan allan bæinn og 
það mun takast áður en langt um líður. 
Í eldra svæði skógarins er nú verið að 
hanna Sögulund/Fræðslurjóður; það er 
mjög spennandi verkefni og nú er unnið 
að fjármögnun þess og vonandi byrjar 
vinna við það næstkomandi sumar. Við 
viljum og erum að tengja skóginn við 
tjaldsvæðið í Ólafsvík. Þar er hafin vinna 
við gróðursetningu og stígagerð og er sá 
reitur hugsaður með trjágróðri og stígum 
en opin svæði á milli þar sem verður hægt 

við einhverjar 500 plöntur af Hrym sem þá 
voru aðeins 15 cm. Hann gengur ótrúlega 
vel hjá okkur og algengar mælingar á þeim 
plöntum sýna nú 80 - 110 cm og upp í 
150 cm. Þetta er spennandi planta sem við 
vonumst eftir að fá meira af,“ segir Vagn 
sem einnig hefur góða reynslu af keisaraösp 
enda stutt að ná í hana. „Páll Sigurvinsson 
og Hanna Björk Ragnarsdóttir á 
Hellissandi hafa um langt skeið ræktað 
keisaraaspir og dæmin hér sýna mjög vel 
að þessi klónn gengur mjög vel hér þar sem 
seltan getur verið mikil, við höfum keypt 
töluvert af henni.“

Grænn gróðurtrefill ofan byggðar
Vestasti hluti skógræktarsvæðis 
Skógræktarfélags Ólafsvíkur er 6-7 ha 

„Ég segi oft að það fólk sem að þessu hafi staðið hafi 
búið til demant og nú sé það okkar sem við tókum 
að slípa hann til,“ segir Vagn. Mynd: Matthías Páll 
Gunnarsson

Líkt og aðrir gripir Vagns var þessi skór aðeins massífur 
kubbur þegar hann byrjaði að skera hann út. Mynd: EÖJ
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fór svo í beinu framhaldi í Handverkshúsið 
og keypti mér útskurðarjárn og byrjaði að 
fikta. Ég hef aldrei lært eða farið á nein 
námskeið í útskurði en ég hef þó lært það 
að það sem þarf í þetta er að fara sér hægt 
og sýna þessu ómælda þolinmæði. Það er 
ótrúlegt hvað lítið má út af bera sem sker 
úr um hvort hluturinn verður fallegur eða 
ekki. Ég hef stundum verið spurður hvað 
þetta eða hitt verkið taki langan tíma en 
það er eitthvað sem ég spái aldrei í. Það 
þýðir ekkert. Ég fer mér hægt og er oftast 
ánægður með útkomuna. Tréskurðurinn 
gefur mér mjög mikið. Þetta er mjög róandi 
og ég gleymi mér gjörsamlega í skúrnum 
þannig að konan þarf að minna mig á að 
borða.“ 

Bubbi og Bocelli hjálpa til
Vagn segir að rétta tónlistin veiti sér mikla 
hjálp „Það kemur stundum upp sú staða að 
maður er svona hálf strand og allt er svona 

að koma fyrir bekkjum, borðum, rólum og 
öðru skemmtilegu. Við teljum að það færi 
tjaldstæðinu og skóginum mikil gæði til 
framtíðar.“

Skömmu áður en Vagn tók við stjórnar- 
taumunum hjá Skógræktarfélagi 
Ólafsvíkur hóf hann að fást við útskurð í 
tré í frítímum og má þá segja að hann sé 
kominn á hinn enda skógræktarstarfsins, 
þ.e. að skapa verðmæti af því sem til 
fellur í skóginum. Hann hefur hlotið 
verðskuldaða athygli fyrir verk sín enda 
eru þau haganlega gerð og af mikilli natni. 
Sjálfur segir hann að útskurðurinn hafi 
alltaf blundað í sér en það var ekki fyrr 
en 2016 að hann fór að prófa sig áfram 
í listinni. „Ég fór á listasýningu 2016 hjá 
útskurðarmeistaranum Jóni Adolf Steinólfs-
syni í Perlunni og náði góðu sambandi við 
hann og áttum við gott spjall í 1 - 2 tíma 
og varð algerlega heillaður og þaðan fór 
ég út með það að þetta vildi ég prófa. Ég 

„Ég hef stundum verið spurður hvað þetta eða hitt verkið taki langan tíma en það er eitthvað sem ég spái aldrei í. Það 
þýðir ekkert. Ég fer mér hægt og er oftast ánægður með útkomuna.“ Mynd: EÖJ
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í gríni. „Ég er mjög sáttur við það og í 
rauninni er það réttnefni enda tel ég mig 
fyllilega hafa efni á þessum montmyndum 
mínum. Það er til ógrynni af FB síðum 
þar sem fólk setur inn montmyndir af sínu 
handverki. Sumar þeirra velja listamann 
dagsins og því hef ég ná þrisvar sinnum 
sem segir mér að það er eitthvað rétt sem 
ég er að gera.“ Vagn segir aðspurður hvort 
eitthvað verk sé erfiðara en annað sem 
hann hafi gert að hnúturinn Pelastikk sem 
hann gerði sé erfiðasta verkið til þessa og 
hafi sá hlutur komist næst því að gera sig 
brjálaðan. „Ég var marghættur með það 
stykki og orðbragðið ekki hafandi eftir hér 
en ég byrjaði alltaf aftur og aftur, sigraði 
að lokum og það var ljúft.“

Höfundur: EINAR ÖRN JÓNSSON

hálf ómögulegt en þá er eitt sem virkar 
mjög vel fyrir mig og það er að setja réttu 
tónlistina á, Bubbi Morthens og Andrea 
Bocelli og oftar en ekki hjálpar hún mér 
mjög mikið þannig að ég kemst á beinu 
brautina aftur.“

Þó að Vagn sé yfirleitt einn við iðju sína 
í skúrnum þá leyfir hann samt fólki að 
fylgjast með framvindu á Facebook síðu 
sinni, hann hefur haft þann háttinn á að 
hann birtir mynd af trjábútnum óunnum í 
byrjun og bætir svo við myndum jafnóðum 
meðan hluturinn er í vinnslu. „Ég hef 
alla tíð gert þetta svona og eftir á er þetta 
sniðugt og virkar vel fyrir mig. Þetta veitir 
mér mjög jákvæða pressu. Ég veit að það 
er fólk að fylgjast með þessu og þá er að 
standa sig.“ Vagn segir að einn góðvinur 
sinn og helsti gagnrýnandi kalli þessar 
myndir montmyndir en það er auðvitað 

RAFHLÖÐUVERKFÆRI
Eitt mesta úrval landsins

Reykjavík:  Krókháls 16  |  110 Reykjavík  |  Sími 568-1500
Akureyri:  Baldursnes 8  |  603 Akureyri  |  Sími 568-1555
Vefsíða og netverslun:  www.thor.isÞÓR F

H



Tökum höndum saman og
Skjótum rótum

Með því að kaupa Rótarskot styður þú íslenska skógrækt og 
mikilvægt starf björgunarsveitanna. Fyrir hvert Rótarskot sem 
við seljum gróðursetja sjálboðaliðar okkar tré vítt og breitt um 
landið í samstarfi við Skógræktarfélag Íslands.
     Tryggðu þér Rótarskot á vefverslun.landsbjorg.is

SKÓGRÆKTARFÉLAG
 ÍSLANDS



Eftirtalin bæjar- og sveitarfélög
styðja útgáfu Skógræktarritsins
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Fundurinn hófst með ávarpi Jónatans 
Garðarssonar, formanns Skógræktarfélags 
Íslands, þar sem hann fór yfir helstu verkefni 
félagsins frá síðasta aðalfundi og minntist 
látinna félaga. Einnig tilnefndi hann Sigurð 
Einarsson, Skógræktarfélagi Hafnarfjarðar, 
sem fundarstjóra, Guðríði Helgadóttur, 
Skógræktarfélagi Kópavogs, sem fundar-
ritara og Elísabetu Kristjánsdóttur og 
Hrefnu Hrólfsdóttur, báðar frá Skógræktar-
félagi Mosfellsbæjar, í kjörbréfanefnd. 

Sigurður tók því næst við stjórn 
fundar. Fór kjörbréfanefnd yfir mætingu 
fulltrúa einstakra fulltrúa. Brynjólfur 
Jónsson, framkvæmdastjóri Skógræktar-
félags Íslands, fór því næst yfir reikninga 
félagsins. Reikningar og starfsskýrsla voru 
svo borin upp til samþykktar og var hvoru 

Aðalfundur Skógræktarfélags Íslands 
var haldinn laugardaginn 2. október og 
var það 86. aðalfundur félagsins. Til 
stóð að halda aðalfundinn í Mosfellsbæ, 
með Skógræktarfélag Mosfellsbæjar 
sem gestgjafa, en annað árið í röð settu 
aðstæður í þjóðfélaginu vegna kórónuveiru 
strik í reikninginn og var því ákveðið að 
halda fundinn með öðrum hætti. Í stað 
hefðbundins þriggja daga fundar var því 
boðað til takmarkaðs fundar, sem eingöngu 
kjörnir fulltrúar skógræktarfélaga voru 
boðnir á, til að afgreiða skylduverkefni 
aðalfundar skv. 6. grein laga félagsins, 
svo sem afgreiðslu reikninga og stjórnar-
kjör. Fulltrúar gátu einnig setið fundinn í 
fjarfundi og nýttu nokkur félög sér þann 
möguleika.

Aðalfundur Skógræktarfélag
Íslands 2021

Jónatan Garðarsson, formaður Skógræktarfélags Íslands, ávarpar gesti. Mynd: RE
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og lýsir yfir ánægju sinni með álit 
meirihluta sem teygt hefur sig æði langt til 
að ganga til móts við álit minnihluta.

Síðan var borin upp tillaga um óbreytt 
árgjald Skógræktarfélags Íslands og var það 
samþykkt samhljóða.

Að loknu kaffihléi var komið að 
kosningum. Úr stjórn áttu að ganga Jens 
B. Baldursson, Skógræktarfélagi Akraness, 
og Þuríður Yngvadóttir, Skógræktarfélagi 
Mosfellsbæjar og gáfu þau bæði kost á 
sér áfram. Engar aðrar tilnefningar til 
stjórnar bárust og voru Jens og Þuríður 
því sjálfkjörin. Allir fulltrúar í varastjórn 

tveggja samþykkt samhljóða. Þuríður 
Yngvadóttir, formaður Landgræðslu-
sjóðs, flutti svo skýrslu sjóðsins og urðu 
töluverðar umræður um hana. Skýrslan var 
svo borin upp til samþykktar og var hún 
samþykkt samhljóða.

Eftir kaffihlé og söng var til umfjöllunar 
tillaga að breytingu á lögum félagsins, 
er fólst í viðbót er lýtur að slitum þess. 
Töluverð umræða varð um þessa tillögu 
og fór svo að ný útgáfa var lögð fram til 
afgreiðslu, borin upp og samþykkt. Við 
lögin bætist því ein grein, 13. grein, er 
hljóðar svo: 

13. grein. Komi fram tillaga þess efnis 
að slíta félaginu þarf að leggja hana fram 
á aðalfundi og skal tillagan fylgja fundar-
boði. Áður skal ræða tillöguna á félagsfundi 
sem ekki skal haldinn skemur en tveimur 
mánuðum fyrir aðalfundinn. Félaginu 
verður ekki slitið nema með samþykki ¾ 
hluta greiddra atkvæða á aðalfundinum.  
Stjórn skipar 3ja manna skilanefnd úr 
sínum hópi sem ráðstafar eignum félagsins 
til aðildarfélaga Skógræktarfélags Íslands 
samkvæmt ákvörðun skilanefndar og 
gögnum til Þjóðskjalasafns.

Tvær tillögur að ályktunum lágu fyrir 
fundinum, um bótamat á skógi (frá 
Skógræktarfélagi Eyfirðinga) og lands- 
áætlun í skógrækt (frá Skógræktarfélagi 
Íslands). Nokkrar umræður urðu um þær 
báðar og voru þær báðar samþykktar, sú 
síðari með breytingum og hljóða svo:

Ályktun 1: Bótamat á skógi
Aðalfundur Skógræktarfélags Íslands, 
haldinn í Reykjavík 2. október 2021, 
leggur til að Skógræktarfélag Íslands vinni 
leiðbeinandi rit um verðmat á skógi sem 
skógræktarfélög í landinu og aðrir geti stutt 
sig við í verðmati á ræktun sinni.

Ályktun 2: Landsáætlun í skógrækt
Aðalfundur Skógræktarfélags Íslands, 
haldinn í Reykjavík 2. október 2021, 
fagnar tilkomu landsáætlunar í skógrækt 

Hrefna Hrólfsdóttir og Elísabet Kristjánsdóttir fara yfir 
kjörbréf fulltrúa undir vökulu augu Sigurðar Einarssonar 
fundarstjóra. Mynd: Guðríður Helgadóttir
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útprentaðra skírteina, sem gefin hafa 
verið út frá 2003. Auður Kjartansdóttir, 
framkvæmdastjóri Skógræktarfélags 
Reykjavíkur, sagði því næst frá reynslu 
félagsins af því að koma félagsskírteinum á 
rafrænt form.

Þá var komið að lokum fundar. 
Jónatan kom aftur upp í pontu og færði 
starfsmönnum fundarins, fulltrúum sem 
mættu og tæknimönnum þakkir fyrir sitt 
framlag og Arionbanka fyrir aðstöðuna. 
Einnig tilkynnti hann að boðað yrði til 
hefðbundins fundar að ári í Mosfellsbæ og 
sleit að því búnu fundinum.

Höfundur:
RAGNHILDUR FREYSTEINSDÓTTIR

gáfu einnig kost á sér áfram, en það voru 
Kristinn H. Þorsteinsson, Skógræktar-
félagi Kópavogs, Valgerður Auðunsdóttir, 
Skógræktarfélagi Árnesinga og Björn 
Traustason, Skógræktarfélagi Mosfells-
bæjar. Engar aðrar tilnefningar komu fram 
og bar því fundarstjóri upp tillögu þess 
efnis að röð varamanna yrði óbreytt. Var 
það samþykkt af fundi og er Kristinn því 
1. varamaður, Valgerður 2. varamaður og 
Björn 3. varamaður. 

Halldór Halldórsson, Skógræktar-
félagi Reykjavíkur, og Árni Þórólfsson, 
Skógræktarfélagi Hafnarfjarðar voru 
kosnir félagslegir skoðunarmenn reikninga 
og Kjartan Ólafsson, Skógræktarfélagi 
Árnesinga og Sigurður G. Blöndal, 
Skógræktarfélagi Rangæinga, til vara. 
Lydía Rafnsdóttir, Skógræktar- og 
landverndarfélaginu undir Jökli var 
endurkosin sem fulltrúi Skógræktar-
félags Íslands í stjórn Landgræðslusjóðs 
og Hrefna Hrólfsdóttir, Skógræktarfélagi 
Mosfellsbæjar, til vara.

Að loknum kosningum fjallaði 
Ragnhildur Freysteinsdóttir, starfsmaður 
Skógræktarfélags Íslands, um rafræn 
félagsskírteini, kosti þeirra og galla, en til 
skoðunar hefur verið að taka upp rafræn 
skírteini fyrir skógræktarfélögin í stað 

Fulltrúar skógræktarfélaga fylgjast með fundarstörfum. 
Mynd: Elisabeth Bernard

Íslensk jólatré

Opið allar helgar
í desember fram að jólum

kl. 10:00–18:00

Viðskiptavinir fá
heitt súkkulaði í kaupbæti

Skógræktarfélag
Hafnafjarðar
við Kaldárselsveg

Sími: 555 6455
Netfang: skoghf@simnet.is
Heimasíða: www.skoghf.is

Skreytingar úr efniviði skógarins



Eftirtalin skógræktarfélög óska öllum velunnurum skógræktar 
gleðilegra jóla og gæfuríks komandi árs

Skógræktar- og landverndarfélagið undir Jökli

Skógræktarfélag Akraness

Skógræktarfélag Austur-Húnvetninga
Sala á jólatrjám í Gunnfríðarstaðaskógi laugardaginn 18. desember kl. 11-15. Hægt er að velja

eigið tré og höggva, en einnig eru í boði tilbúin tré og tröpputré. Sjá nánar á huni.is.

Skógræktarfélag Austurlands

Skógræktarfélag Austur-Skaftfellinga

Skógræktarfélag Bíldudals

Skógræktarfélag Borgarfjarðar

Skógræktarfélag Eyfirðinga
Jólastemning í Laugalandsskógi á Þelamörk 3. og 4. aðventuhelgi. Þar má finna og höggva sitt
eigið jólatré. Almenn sala á jólatrjám í Kjarnaskógi hefst 6. desember og verður alla daga fram

að jólum kl. 10-18. Sjá nánar á kjarnaskogur.is

Skógræktarfélag Garðabæjar
Jólaskógur í Smalaholti laugardaginn 11. desember kl. 11:30-15:30.
Fjölskyldan velur sér tré í skóginum og fellir sjálf. Nánar á skoggb.is

Skógræktarfélag Hafnarfjarðar
Jólatrjáa- og skreytingasala við Kaldárselsveg (Þöll). Opið allar helgar í desember fram að

jólum. Sjá nánar á skoghf.is og fésbókarsíðu félagsins.

Skógræktarfélag Ísafjarðar

Skógræktarfélag Kópavogs

Skógræktarfélag Mosfellsbæjar

Skógræktarfélag Patreksfjarðar

Skógræktarfélag Reyðarfjarðar

Skógræktarfélag Reykjavíkur
Jólamarkaður í Heiðmörk (við Elliðavatnsbæ) verður opinn allar aðventuhelgar kl. 12-17.
Jólaskógurinn opnar á Hólmsheiði aðra aðventuhelgi (4. des.) og verður opinn kl. 11-16

á aðventuhelgum fram að jólum. Nánari upplýsingar á heidmork.is.

Skógræktarfélag Siglufjarðar

Skógræktarfélag Skilmannahrepps

Skógræktarfélag Stykkishólms

Skógræktarfélag Suður-Þingeyinga



Eftirtaldir aðilar, sem leggja áherslu á sjálfbærni
og samfélagslega ábyrgð, styðja útgáfu Skógræktarritsins
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að sjá að það sé aukning í gróðursetningu 
plantna og vænta höfundar þess að þetta sé 
upphafið á nýjum fasa í skógrækt á Íslandi 
og næstu árin muni gróðursetningar aukast 
enn meir. 

Flatarmál gróðursetninga
Ráðlagður þéttleiki í skógrækt á lögbýlum 
er 2.500 plöntur á hektarann (pl./ha). Þær 
leiðbeiningar hafa skilað sér vel til skógar-
bænda og má það þakka gæðaúttektum 
sem framkvæmdar eru á hverri jörð í lok 
gróðursetninga ár hvert. Þegar gæða- 
úttektir eru framkvæmdar er kannað hvort 
rétt hafi verið staðið að gróðursetningunni 
og þar er m.a. þéttleiki gróðursetninga 
athugaður. Undanfarin ár hefur verið 
unnið að innleiðingu á Avenza snjallfor-
ritinu, þar sem allir þeir sem gróðursetja 
nota það forrit til að hnitsetja gróðursetn-
ingar. Innleiðingin gengur ágætlega meðal 
skógarbænda. Notkun á þessu snjallforriti 
er á margan hátt einfaldari en notkun GPS 
tækis þar sem það eina sem notandinn þarf 
er snjallsími.

Í þessari grein verður fjallað um 
tölulegar upplýsingar um afmarkaða 
þætti skógræktarstarfsins árið 2020. 
Hér eru birtar tölur um fjölda gróður-
settra plantna, afhendingar plantna úr 
gróðrarstöðvum, fræsöfnun, seld jólatré 
og seldar viðarafurðir, upplýsingar um 
fjölda ársverka, flatarmál gróðursetninga, 
snemmgrisjun, grisjun og lokahögg. Einnig 
upplýsingar um fjölda seldra hnausplantna 
og sundurliðun seldra jólatrjáa til heimilis- 
nota eða torgtrjáa. Leitað var til helstu 
aðila á sviði skógræktar um viðkomandi 
upplýsingar, auk þess sem stuðst var við 
ársskýrslur skógræktarfélaga. 

Árið 2020 var tíð óhagstæð og 
illviðrasöm í byrjun árs og að mestu leyti 
fram að páskum. Margir óveðursdagar og 
meðalvindhraði var óvenju hár. Skógar 
landsins komu því margir veðurbarnir 
undan vetri. Maí og júní voru hins vegar 
hagstæðir sem hin blómstrandi tré og 
runnar launuðu með því að skarta sínu 
fegursta. Sumarið var gott og árið 2020 
var ágætt fræár víðast hvar á landinu. 
Viðamikið birkifræsöfnunarátak fór fram 
á vegum Skógræktarinnar og Landgræðsl-
unnar, þar sem almenningur tók þátt 
með myndarbrag. Haustið kom síðan 
með köldum september en nóvember 
og desember voru snjóléttir miðað við 
árstíma. Óvenjulega miklar rigningar voru í 
desember, sérstaklega á Norður- og Austur-
landi.

Gróðursettar plöntur
Árið 2020 voru alls gróðursettar 4.434.941 
plöntur, sem er um 911 þúsund fleiri 
plöntur en 2019 eða rúmlega 25% 
aukning. Aukningin er aðallega í ilmbirki, 
stafafuru og alaskaösp. Aukningin er 
hlutfallslega mest hjá öspinni eða 73% 
aukning þar milli ára. Það er ánægjulegt 

Skógræktarárið 2020

Borið á skóg sem gróðursettur er
eftir 1990

Árið 2020
Tonn

N
Flatarmál

(ha)

Skógræktarfélög 1,8 208*

Skógræktin 4,5 904

Samstarfsverkefni 
Skógræktarinnar

3,3 66

Hekluskógar 5,1 136

Hekluskógar (Kjötmöl) 2,5 100

Landgræðslan 1,5 30

Samtals 18,7 1.236
* Þar sem ekki var gefið upp flatarmál, var reiknað með 2.500 
trjám á ha og gert ráð fyrir 12,5 gr. á hverja plöntu. 
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55% og skógræktarfélögin með 29%. Það 
sem vekur athygli þegar þessar upplýsingar 
eru skoðaðar er að fyrir verkefni á vegum 
Skógræktarinnar, Hekluskóga og samstarfs-
verkefnin er rauntímaskráningin 0%. Það er 
umhugsunarvert að Skógræktin skuli ekki 
standa sig betur í að rauntímaskrá eigin 
gróðursetningar en það er von greinahöfunda 
að úr þessu verði bætt. Það má hins vegar 
vera að þetta hafi verið gert en gögnin ekki 
borist greinarhöfundum en þá má vænta þess 
að úr þessu verði bætt í framtíðinni. 

Áburðargjöf
Undanfarin ár hafa verið birtar upplýs-
ingar um áburðargjöf í skógrækt. Ástæður 
þess er að gera þarf grein fyrir áburðargjöf 
á skóga sem ræktaðir eru eftir 1990 og 
taldir eru fram í loftslagsbókhaldi Íslands. 
Mikilvægt er að innihaldsupplýsingar 
nitursmagns áburðar fylgi gagnaöfluninni 
svo hægt sé að umreikna yfir í tonn N. 
Árið 2020 var borið á 1.443 ha sem er 
rúmlega 100 ha stærra svæði en árið 2019. 
Niturinnihald er þó talsvert minna en árið 
2019. Varast ber þó að lesa of mikið í þær 

Átta skógræktarfélög skiluðu inn 
skráningu flatarmáls með GPS eða Avenza 
fyrir árið 2020, sem er ágætis byrjun á því 
sem koma skal. Núna í ár var boðið upp á 
námskeið í Avenza fyrir skógræktar- 
félögin og hafa nú þegar nokkur félög 
sent inn skráningar með Avenza svo við 
erum bjartsýn á að árið 2021 verði skil á 
flatarmálsgögnum ennþá betri. Þá var farið 
eftir uppgefnum flatarmálum þar sem þau 
voru gefin og flatarmál áætlað þar sem 
ekki lágu fyrir flatarmálsmælingar, út frá 
niðurstöðum Íslenskrar skógarúttektar um 
fjölda gróðursettra plantna í hvern ha með 
afföllum og íbótum sem er 3.133 plöntur/
ha. Áætlað flatarmál gróðursetninga hjá 
skógræktarfélögunum fyrir árið 2020 er því 
34 ha og 78 ha hjá Landgræðsluskógum.

45% flatarmáls gróðursetninga í landinu 
2020 var skráð með GPS eða Avenza, 50% 
flatarmáls nýgróðursetninga er áætlað og 
5% er um að ræða endurgróðursetningu. 
Besti árangurinn í rauntímaskráningu er 
hjá skógarbændum en hlutfallið hjá þeim 
er 80%, fast á eftir kemur Landgræðsla 
ríkisins með 74%, Landgræðsluskógar með 

Fjöldi ársverka við skógrækt 2020

Launuð störf:

Skógræktin
Allir starfsmenn 
óháð verkefnum Skógræktarfélög

Fyrirtæki og
einkaaðilar Skógarbændur Hekluskógar

Samstarfsverkefni
**** Samtals Alls

Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur

Stjórnun og ráðgjöf 19,0 7,0 4,9 3,9 1,5 0,3 0,3 0,3 25,4 11,7 37,1

Skógrækt* 5,2 1,5 0,6 0,1 0,4 0,1 6,2 1,6 7,8

Skógarhögg, grisjun 11,0 2,9 1,2 0,1 0,2 0,1 15,3 0,2 15,5

Viðarvinnsla 3,0 1,0 1,7 6,7 1,0 11,3 2,0 13,3

Ræktun jólatrjáa og jólatrjáatekja 3,0 1,3 1,0 4,3 1,0 5,3

Mannvirkjagerð** 3,0 3,7 1,2 0,1 0,1 6,9 1,2 8,1

Plöntuframleiðsla 1,0 1,0 0,0 1,0

Rannsóknir 7,0 4,0 0,5 7,5 4,0 11,5

Annað: 2,0 7,0 0,1 0,3 0,2 2,1 7,5 9,6

Samtals 49,0 19,0 20,2 7,5 10,1 1,7 0,7 0,2 0,0 0,5 0,0 0,3 79,9 29,2 108,8
* Gróðursetning, áburðargjöf, millibilsjöfnun, umhirða o.s.frv. ** Svo sem girðingar, vegir, stígar, aðstaða og önnur mannvirki
*** Ársverk svarar til u.þ.b. 2.000 klst. í vinnu  **** Samstarfsverkefni eru á vegum Skógræktarinnar og Landgræðslunnar
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Fjöldi ársverka við skógrækt 2020

Launuð störf:

Skógræktin
Allir starfsmenn 
óháð verkefnum Skógræktarfélög

Fyrirtæki og
einkaaðilar Skógarbændur Hekluskógar

Samstarfsverkefni
**** Samtals Alls

Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur Karlar Konur

Stjórnun og ráðgjöf 19,0 7,0 4,9 3,9 1,5 0,3 0,3 0,3 25,4 11,7 37,1

Skógrækt* 5,2 1,5 0,6 0,1 0,4 0,1 6,2 1,6 7,8

Skógarhögg, grisjun 11,0 2,9 1,2 0,1 0,2 0,1 15,3 0,2 15,5

Viðarvinnsla 3,0 1,0 1,7 6,7 1,0 11,3 2,0 13,3

Ræktun jólatrjáa og jólatrjáatekja 3,0 1,3 1,0 4,3 1,0 5,3

Mannvirkjagerð** 3,0 3,7 1,2 0,1 0,1 6,9 1,2 8,1

Plöntuframleiðsla 1,0 1,0 0,0 1,0

Rannsóknir 7,0 4,0 0,5 7,5 4,0 11,5

Annað: 2,0 7,0 0,1 0,3 0,2 2,1 7,5 9,6

Samtals 49,0 19,0 20,2 7,5 10,1 1,7 0,7 0,2 0,0 0,5 0,0 0,3 79,9 29,2 108,8
* Gróðursetning, áburðargjöf, millibilsjöfnun, umhirða o.s.frv. ** Svo sem girðingar, vegir, stígar, aðstaða og önnur mannvirki
*** Ársverk svarar til u.þ.b. 2.000 klst. í vinnu  **** Samstarfsverkefni eru á vegum Skógræktarinnar og Landgræðslunnar

Trjáfræ safnað 2020 (kg)

Trjátegund Skógræktin
Skógr.
félög

Fyrirtæki og
einkaaðilar Birkisöfnun Alls

Alaskasýprus 0,01 0,01

Blágreni 0,21 0,21

Degli 0,07 0,07

Fjallaþöll 0,22 0,22

Fjallaþinur 1,33 1,33

Evrópulerki 0,30 0,30

Hvítþinur 0,19 0,19

Kanadalífviður 0,01 0,01

Kákasusþinur 0,03 0,03

Sifjalerki 0,70 0,70

Gráelri 0,05 0,05

Ilmbjörk 6,30 5,00 2,00 274,00 287,30

Marþöll 0,12 0,12

Rauðgreni 0,50 0,50

Lerkiblendingur, Hrymur 0,00

Reyniviður 10,00 10,00

Ryðelri 0,93 0,93

Sitkaelri 0,25 0,25

Sitkagreni 5,80 2,86 8,66

Stafafura 5,20 0,60 5,80

Samtals 17,30 13,37 12,00 274,00 316,67
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Helstu tölur um gróðursetningu í landinu árið 2020

Trjátegund
Skógræktin
þjóðskógar Landgræðslan

Heklu-
skógar

Samstarfs-
verkefni*

Skógræktar
félög, sjóðir**

Landgræðslu
skógar***

Skógræktin
nytjaskógar á

lögbýlum Samtals
Hlutfall
af heild

Ilmbjörk 78.165 32.717 552.005 447.642 143.098 105.994 223.422 1.583.043 35,69%
Stafafura 203.332 32.026 249.914 141.772 662.511 1.289.555 29,08%
Rússalerki 2.814 938 35.000 3.268 60.032 294.599 396.651 8,94%
Sitkagreni 55.640 42.200 97.840 2,21%
Alaskaösp 16.609 14.980 6.786 20.685 382.879 441.939 9,96%
Sitka- og hvítsitkagreni 92.263 34.400 3.087 379.130 508.880 11,47%
Ösp stiklingar 75 75 0,00%
Lerkiblendingur, Hrymur 12.529 137 52.729 65.395 1,47%
Reyniviður 700 890 1.590 0,04%
Víðir, ýmsar tegundir 1.099 10.990 12.089 0,27%
Jörfavíðir 1.545 142 1.435 3.122 0,07%
Hvítgreni 40 7.950 7.990 0,18%
Hengibjörk 3 3 0,00%
Gráelri 525 132 657 0,01%
Bergfura 191 191 0,00%
Lindi- og sembrafura 51 51 0,00%
Gulvíðir 336 336 0,01%
Blágreni 155 155 0,00%
Ýmsar tegundir runna 16 439 455 0,01%
Fjallaþinur 4.025 1.216 5.241 0,12%
Rauðgreni 3 795 798 0,02%
Ýmsar tegundir 53 136 189 0,00%
Viðja 0 0,00%
Sólber/rifs 138 350 488 0,01%
Evrópulerki 10 10 0,00%
Alaskavíðir 6 6 0,00%
Loðvíðir 0 0,00%
Ýmsar eikartegundir 11 11 0,00%
Heggur 142 142 0,00%
Alpareynir 1 1 0,00%
Sitkaelri 35 35 0,00%
Selja 3 3 0,00%
Rósir, ýmsar 4 4 0,00%
Blæelri 525 54 579 0,01%
Álmur 0 0,00%
Rauðelri 435 1.200 1.635 0,04%
Ilmreynir 14.057 14.057 0,32%
Víðir, stiklingar 58 800 858 0,02%
Skógarfura 19 19 0,00%
Ýmsar elritegundir 27 457 484 0,01%
Berg- og fjallafura 27 27 0,00%
Degli 3 3 0,00%
Ýmsar þintegundir 28 28 0,00%
Ýmsar reynitegundir 48 178 226 0,01%
Ýmsar grenitegundir 80 80 0,00%
Samtals 412.567 34.355 552.005 564.048 469.231 372.118 2.030.617 4.434.941 100%
* Samstarfsverkefni Skógræktarinnar og Landgræðslunnar   ** Þar af Kolviður 416.916 plöntur og Yrkjusjóður 13.789 plöntur     *** Afhentar plöntur
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Helstu tölur um gróðursetningu í landinu árið 2020

Trjátegund
Skógræktin
þjóðskógar Landgræðslan

Heklu-
skógar

Samstarfs-
verkefni*

Skógræktar
félög, sjóðir**

Landgræðslu
skógar***

Skógræktin
nytjaskógar á

lögbýlum Samtals
Hlutfall
af heild

Ilmbjörk 78.165 32.717 552.005 447.642 143.098 105.994 223.422 1.583.043 35,69%
Stafafura 203.332 32.026 249.914 141.772 662.511 1.289.555 29,08%
Rússalerki 2.814 938 35.000 3.268 60.032 294.599 396.651 8,94%
Sitkagreni 55.640 42.200 97.840 2,21%
Alaskaösp 16.609 14.980 6.786 20.685 382.879 441.939 9,96%
Sitka- og hvítsitkagreni 92.263 34.400 3.087 379.130 508.880 11,47%
Ösp stiklingar 75 75 0,00%
Lerkiblendingur, Hrymur 12.529 137 52.729 65.395 1,47%
Reyniviður 700 890 1.590 0,04%
Víðir, ýmsar tegundir 1.099 10.990 12.089 0,27%
Jörfavíðir 1.545 142 1.435 3.122 0,07%
Hvítgreni 40 7.950 7.990 0,18%
Hengibjörk 3 3 0,00%
Gráelri 525 132 657 0,01%
Bergfura 191 191 0,00%
Lindi- og sembrafura 51 51 0,00%
Gulvíðir 336 336 0,01%
Blágreni 155 155 0,00%
Ýmsar tegundir runna 16 439 455 0,01%
Fjallaþinur 4.025 1.216 5.241 0,12%
Rauðgreni 3 795 798 0,02%
Ýmsar tegundir 53 136 189 0,00%
Viðja 0 0,00%
Sólber/rifs 138 350 488 0,01%
Evrópulerki 10 10 0,00%
Alaskavíðir 6 6 0,00%
Loðvíðir 0 0,00%
Ýmsar eikartegundir 11 11 0,00%
Heggur 142 142 0,00%
Alpareynir 1 1 0,00%
Sitkaelri 35 35 0,00%
Selja 3 3 0,00%
Rósir, ýmsar 4 4 0,00%
Blæelri 525 54 579 0,01%
Álmur 0 0,00%
Rauðelri 435 1.200 1.635 0,04%
Ilmreynir 14.057 14.057 0,32%
Víðir, stiklingar 58 800 858 0,02%
Skógarfura 19 19 0,00%
Ýmsar elritegundir 27 457 484 0,01%
Berg- og fjallafura 27 27 0,00%
Degli 3 3 0,00%
Ýmsar þintegundir 28 28 0,00%
Ýmsar reynitegundir 48 178 226 0,01%
Ýmsar grenitegundir 80 80 0,00%
Samtals 412.567 34.355 552.005 564.048 469.231 372.118 2.030.617 4.434.941 100%
* Samstarfsverkefni Skógræktarinnar og Landgræðslunnar   ** Þar af Kolviður 416.916 plöntur og Yrkjusjóður 13.789 plöntur     *** Afhentar plöntur
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bændur mest eða 71 ha af 74 ha sem voru 
snemmgrisjaðir árið 2020. Greinarhöf-
undar tóku ákvörðun um að gera ekki 
útreikninga á áætluðum ársverkum í þessu 
sambandi en gögnin eru hér lögð fram og 
hægt er að gera útreikninga á áætluðum 
ársverkafjölda út frá hinum ýmsu þáttum, 
með ýmiskonar aðferðafræði að leiðarljósi. 

Fræ
Árið 2020 var mjög gott fræár víðast hvar 
um landið. Alls söfnuðust 317 kg af fræi, sem 
er gríðarlegt stökk frá 2019. Góður árangur 
í fræsöfnun er samblanda af góðu fræári og 
landsátaki í birkifræssöfnun sem Skógræktin 
og Landgræðslan stóðu fyrir ásamt fleirum. 
Alls söfnuðust 274 kg af birkifræi, en inn í 
þá tölu vantar það birkifræ sem almenningur 
tíndi og sáði beint. 

Grisjun og skógarhögg
Samtals var snemmgrisjað, grisjað og 
rjóðurfellt á 97 hekturum. Í fyrsta skipti 

niðurstöður vegna þess að mismunandi er 
eftir áburði hvert niturinnihalds hans er. 

Ársverk
Teknar voru saman upplýsingar um 
ársverk launaðra starfa eftir kynjum. Fjöldi 
ársverka fyrir árið 2020 voru tæplega 
109. Skipting þeirra var á þann veg að 29 
ársverk voru unnin af konum og 80 ársverk 
af körlum. Fjöldi ársverka í skógrækt hafa 
sveiflast nokkuð og eru ekkert endilega 
í samræmi við gróðursettar plöntur ef 
horft er á tölurnar eins og þær hafa birst 
síðustu ár á þessum vettvangi. Í flokknum 
,,Fyrirtæki og einkaaðilar“ er einungis um 
að ræða tölur frá fjórum skógarbændum 
og þrem fyrirtækjum. Því má ætla að 
flokkurinn „Skógrækt“, þar sem fellur 
undir gróðursetning og snemmgrisjun, 
sé stórlega vanáætlaður þar sem skógar-
bændur (skógrækt á lögbýlum) gróðursettu 
45% af allri heildar gróðursetningu fyrir 
árið 2020. Einnig snemmgrisjuðu skógar-

Grisjun, gisjun og rjóðurfelling 2020 (ha)

Lýsing
Skógræktin
þjóðskógar

Skógræktar-
félög

Skógræktin
nytjaskógrækt á lögbýlum Samtals

Snemmgrisjun* 3,0 71 74

Grisjun 10 10 ** 20

Rjóðurfelling 3 3

Samtals 13 13 71 97
* Einnig nefnd millibilsjöfnun eða bilun en í henni felst að fækka trjám á hverja flatareiningu á meðan trén eru það lítil að hægt er að 
framkvæma verkið með fljótvirkum aðferðum
** Ekki er opinbert kerfi sem fylgist með grisjun á einkaskógrækt, því er nokkuð örugglega um vanmat hér að ræða

Flatarmál gróðursetninga í landinu árið 2020 (ha)

Skógræktin
þjóðskógar

Skógræktar-
félög*

Landgræðslu-
skógar

Skógræktin
nytjaskógrækt á

lögbýlum Landgræðslan Hekluskógar
Samstarfsverk-

efni* Samtals

Nýgróðursetning raunmæld (með GPS eða Avenza) 57 123 650 37 867

Nýgróðursetning áætluð 165 103 24 160 13 276 225 966

Endurgróðursetning 34 78 112

Samtals 165 194 225 810 51 276 225 1.946
* Þar með talið gróðursetningar á vegum Kolviðar  ** Samstarfsverkefni eru á vegum Skógræktarinnar og Landgræðslunnar
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og birki, en samdráttur í reyni, lerki og 
víði. Upplýsingarnar komu frá eftirfarandi 
gróðrarstöðvum: Álmur, Kjarr, Kvistar, 
Mörk, Sólskógar og Þöll. 

Jólatré
Sala á íslenskum jólatrjám var 8.134 tré 
sem skiptist niður í 343 torgré og 7.791 
heimilistré. Þetta er 909 trjám meiri sala 
en árið 2019 en ekki nema 173 fleiri en 
árið 2018. Tölur fengust frá Skógræktinni, 
18 skógræktarfélögum og 16 skógræktar-
bændum. Erfitt getur verið að fá upplýsingar 
um raunverulega sölu svo líklegt er að um 
vanmat sé um að ræða, en almennt mátti 
heyra hjá þeim sem gáfu upplýsingar að sala 
á jólatrjám hafi verið betri en undanfarin ár. 

var safnað tölum um rúmmetra sem felldir 
voru í gisjun, grisjun og rjóðurfellingu, 
þar sem greinamunur er gerður á hvort 
trén séu undir 50 ára aldri eða eldri. Tölur 
fengust frá nokkrum skógræktarfélögum 
og Skógræktinni. Mikilvægt er að halda 
utan um þessar upplýsingar þar sem að það 
efni sem kemur út úr skóginum í grisjun 
er ekki endilega sama magn og fæst af 
viðarafurðum. 

Gróðrarstöðvar
Upplýsingar um plöntuframleiðslu ársins 
komu frá sex plöntuframleiðendum 
en samtals framleiddu þeir 4.539.378 
skógarplöntur en það er 27% aukning frá 
árinu 2019. Mesta aukningin var í furu 

Flatarmál gróðursetninga í landinu árið 2020 (ha)

Skógræktin
þjóðskógar

Skógræktar-
félög*

Landgræðslu-
skógar

Skógræktin
nytjaskógrækt á

lögbýlum Landgræðslan Hekluskógar
Samstarfsverk-

efni* Samtals

Nýgróðursetning raunmæld (með GPS eða Avenza) 57 123 650 37 867

Nýgróðursetning áætluð 165 103 24 160 13 276 225 966

Endurgróðursetning 34 78 112

Samtals 165 194 225 810 51 276 225 1.946
* Þar með talið gróðursetningar á vegum Kolviðar  ** Samstarfsverkefni eru á vegum Skógræktarinnar og Landgræðslunnar

Skógarhögg 2020 (m3)
Skógræktarfélög

Grisjun
Skógræktin

Grisjun

Aldur m3 Aldur m3

Tegund <50 ára >50 ára Samtals <50 ára >50 ára Samtals

Alaskaösp 42 42 0

Ilmbjörk 30 20 50 50 150 200

Rússa-/síberíulerki 12 9 21 75 25 100

Sitkagreni/sitkabastarður 82 6 87 50 50

Samtals 165 35 200 125 225 350

Lokahögg Lokahögg

Aldur m3 Aldur m3

Tegund <50 ára >50 ára Samtals <50 ára >50 ára Samtals

Rússa-/síberíulerki 360 360

Samtals 360 360
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ennþá ungur hér á landi. Framleiðsla 
girðingarstaura hjá Skógræktinni hefur 
minnkað og færst yfir í einkageirann. 

Virði skógarafurða
Birtar hafa verið upplýsingar um virði 
skógarafurða um nokkurra ára skeið. 
Hvatinn að því er að skila þarf upplýs-
ingum til FAO (The Food and Agriculture 
Organization). Skógarafurðir geta verið 
allt frá bolum upp í fullunnar viðarafurðir 
s.s. heflaður viður. Til gamans má geta að í 
flokknum „Sveppir og ber“ er um að ræða 
söluverðmæti á lerki- og furusveppi ásamt 
hrútaberjum, hindberjum, sól- og rifsberjum. 
Í flokknum aðrar plöntuafurðir er t.d. um að 
ræða olíu sem unnin er úr nálum trjáa. 

Einnig eru þessar upplýsingar liður í 
því að sýna yfirvöldum efnahagslegan 
ávinning skógræktar. Öflun upplýsinga á 
virði skógarafurða getur verið margsnúin, 
þar sem ekki er öruggt að náðst hafi til 
allra þeirra sem selja afurðir úr íslenskum 
skógum.  Þess ber að geta að þó nokkrir 
skógarbændur og nokkur skógræktarfélög 
sem hafa skilað inn upplýsingum gefa ekki 

Hnausplöntur
Sala á íslenskum hnausplöntum var veruleg 
eða 1.485 stk. en þetta er í annað sinn 
sem safnað er upplýsingum um seldar 
hnausplöntur. Nokkur skógræktarfélög og 
Skógræktin sendu inn tölur en ekki fengust 
tölur frá skógarbændum eða einkaaðilum 
að þessu sinni. 

Viðarafurðir
Um er að ræða viðarafurðir sem fengist 
hafa við skógarhögg í íslenskum skógum. 
Sala á íslensku timbri og viðarafurðum var 
3.543 rúmmetrar eða 32% meiri en árið 
2019, þegar hún var 2.664 m3 (leiðréttist 
hér með en var í seinasta riti 2.578 m3). 
Tölur fengust frá Skógræktinni, sex 
skógræktarfélögum, fjórum skógarbændum 
og einu fyrirtæki. Það má gera ráð fyrir 
að um vanmat sé að ræða. Þess ber þó að 
geta að sala á timbri og viðarafurðum er 
nokkuð breytileg á milli ára. Útskýrist það 
að hluta til hversu mismunandi eftirspurn 
og framboð er eftir árum, en þetta helst 
ekki endilega í hendur eins og á flestum 
mörkuðum þar sem skógargeirinn er 

Seldar hnausplöntur 2020

Aðili
Rauð-
greni

Sitka-
greni

Stafa-
fura

Blá-
greni

Lindi-
fura

Ýmsar
tegundir

Samtals
hnauspl.

Skógræktarfélög 209 200 238 647

Skógræktin - þjóðskógar 2 4 767 2 5 58 838

Samtals 2 213 967 2 5 296 1.485

Hlutfall af heild 0,1% 14,3% 65,1% 0,1% 0,3% 19,9% 100,0%

Seld jólatré 2020

Aðili

Stafafura Rauðgreni Sitkagreni Blágreni Fjallaþinur Lindifura Tegund Samtals

Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré óskilgr. jólatré

Skógræktarfélög 2.806 1 326 2 921 52 324 6 62 13 76 4.589

Skógræktin - þjóðskógar 1.257 365 124 157 67 50 1 3 23 2.047

Skógarbændur & einkaaðilar 1.016 107 34 188 13 50 90 1.498

Samtals 5.079 1 798 126 955 209 579 6 125 1 66 0 189 8.134

Hlutfall af heild 62,4% 0,0% 9,8% 1,5% 11,7% 2,6% 7,1% 0,1% 1,5% 0,0% 0,8% 0,0% 2,3%
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Seld jólatré 2020

Aðili

Stafafura Rauðgreni Sitkagreni Blágreni Fjallaþinur Lindifura Tegund Samtals

Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré Heimilistré Torgtré óskilgr. jólatré

Skógræktarfélög 2.806 1 326 2 921 52 324 6 62 13 76 4.589

Skógræktin - þjóðskógar 1.257 365 124 157 67 50 1 3 23 2.047

Skógarbændur & einkaaðilar 1.016 107 34 188 13 50 90 1.498

Samtals 5.079 1 798 126 955 209 579 6 125 1 66 0 189 8.134

Hlutfall af heild 62,4% 0,0% 9,8% 1,5% 11,7% 2,6% 7,1% 0,1% 1,5% 0,0% 0,8% 0,0% 2,3%

Viðarafurðir 2020

Afurð

Skógræktin Fyrirtæki og einkaaðilar Skógræktarfélög

Samtals
m3

Magn (m3) Magn (m3) Magn (m3)

Selt Til eigin
nota

Selt Til eigin
nota

Selt Til eigin
nota

Bolviður greni 66 1 21 3 91

Bolviður fura 79 79

Bolviður lerki 245 35 1 1 2 284

Bolviður birki 2 2

Bolviður ösp 1 1 2

Borðviður greni 36 11 8 55

Borðviður lerki 20 1 21

Borðviður birki 1 1

Borðviður ösp 0,4 0

Arinviður birki 130 40 170

Arinviður barr 219 25 79 10 333

Arinviður ösp/annað 70 2 72

Kurl lerki 52 5 12 12 81

Kurl greni/fura 293 15 152 25 485

Kurl birki/annað 3 70 120 193

Kurl til iðnaðar (t.d. 
Járnblendi)

1.641 1.641

Girðingarstaurar 10 1 18 2 2 33

Samtals 2.815 1 105 49 387 186 3.543
m3: Um er að ræða rúmmetramál viðkomandi afurðar. Þannig gefur bolviður bolrúmmál en borðviður rúmmál á söguðum borðum 
o.s.frv. Rúmmál kurls miðast við þess bolviðarrúmmál þess viðar sem kurlaður er. Miðað er við að 1 m3 af bolviði verði 2,5 m3 af 
kurli

upp virði skógarafurða og því er hér um 
að ræða vanmat. Engar tölur fengust um 
verðmæti dýra og dýraafurða í skógum 
landsins. 

Þakkir og lokaorð
Það er vandasamt verk að taka saman og 
halda utan um skógartölur. Það tekst ekki 
nema með samstilltu átaki. Tölurnar í ár 
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Plöntuframleiðsla 2020
Ættkvísl Tegund Fjöldi Samtals

Björk Ilmbirki 1.621.075 1.621.075

Elri Sitkaelri 6.660

Elri Gráelri 2.000

Elri Kjarrelri 680 9.340

Fura Stafafura 1.310.819

Fura Bergfura 3.760

Fura Fjallafura 1.760

Fura Skógarfura 1.600

Fura Dvergfura 280 1.318.219

Greni Sitkagreni 414.260

Greni Sitkabastarður 224.384

Greni Hvítgreni 8.000

Greni Blágreni 6.560

Greni Rauðgreni 630 653.834

Lerki Rússalerki 415.355

Lerki Lerki Hrymur 67.732

Lerki Mýrarlerki 360

Lerki Evrópulerki 120 483.567

Reynir Ilmreynir 11.175 11.175

Runnar Blátoppur 1.085

Runnar Glótoppur 735

Runnar Blóðrifs 175 1.995

Víðir Jörfavíðir 7.655

Víðir Víðir óskilgreint 7.175

Víðir Alaskavíðir 1.925

Víðir Strandavíðir 1.820

Víðir Gulvíðir 1.050

Víðir Brekkuvíðir 875

Víðir Loðvíðir 700

Víðir Myrtuvíðir 700

Víðir Lensuvíðir 630

Víðir Rjúpuvíðir 525

Víðir Selja 525

Víðir Sitkavíðir 525

Víðir Lækjarvíðir 350

Víðir Körfuvíðir 105 24.560

Þinur Fjallaþinur 525

Þinur Síberíuþinur 280 805

Ösp Alaskaösp 414.808 414.808

Samtals 4.539.378 4.539.378
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á skekkjumörk en það er t.d. ólíklegt að 
þessar tölur nái utan um öll launuð störf 
í skógrækt á Íslandi en samanburður á 
launuðum störfum í skógrækt á milli 
áranna 2018, 2019 og 2020 gefa til kynna 
að pottur sé brotinn í utanumhaldinu. 
Vilja greinarhöfundar því nota tækifærið 
og benda á mikilvægi þess að skráning og 
utanumhald sé eins og best verður á kosið 
svo skógartölurnar gefi sem gleggsta mynd 
af því starfi sem á sér stað ár hvert. 

Að lokum viljum við þakka þeim 
fjölmörgu sem lögðu hönd á plóg við 
söfnun og úrvinnslu gagnanna. Án 
ykkar hefði þessi árangur ekki náðst. 
Það er sameiginlegt verkefni okkar allra 
í skógargeiranum að sýna stjórnvöldum 
fram á mikilvægi skógræktar og að 
taka saman skógartölur Íslands er einn 
liður í því verkefni. Sérstakar þakkir fær 
Arnór Snorrason fyrir yfirlestur talna og 
ábendingar. Okkar allra bestu þakkir.

Höfundar:
SIGRÍÐUR JÚLÍA BRYNLEIFSDÓTTIR OG 

ÞÓRVEIG JÓHANNSDÓTTIR

Verðmæti skógarafurða 2020
(Sniðið eftir FAO, Global Forest Resources Assessment. Guidelines for Country Reporting)

Afurð ALLS ISK

Viðarafurðir  63.093.935 

Eldiviður  25.863.407 

Aðrar skógarafurðir:

Jólatré og greinar  72.938.105 

Sveppir og ber  1.180.000 

Hráefni til lyfja- eða kryddframleiðslu  -  

Hráefni til litagerðar  -  

Hráefni til áhaldagerðar, handverks og hönnunar  450.727 

Skrautjurtir  -  

Safi, kvoða  900.000 

Aðrar plöntuafurðir  1.990.940 

Samtals 166.417.114

gefa vonandi tóninn fyrir næstu ár þar 
sem nú sést glögglega aukning fjármagns 
til skógræktar. Það er þó rétt að minnast 
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HEIÐURSÁSKRIFENDUR SKÓGRÆKTARRITSINS

Höfuðborgarsvæðið
Johan Rönning hf
Moldarblandan - Gæðamold hf
Terra Efnaeyðing hf

Landsbyggðin
Bláskógabyggð
Hrunamannahreppur

Kaupfélag Skagfirðinga
Múlaþing
Skinney - Þinganes hf
Skógarbýlið Innra-Leiti
Skorradalshreppur
Snæfellsbær
Þorbjörn hf

Okkar plöntur fá kærleiksríkt
uppeldi við íslenskar aðstæður

Gróðrarstöðin

Við höfum lagt rækt við gróður í yfir 40 ár
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Pantone cool gray 10 og Pantone 300

cmyk
Blár C=100 M=57 Y=0 K=0
Grár C=25 M=0 Y=0 K=70
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Garðabær

Fagval ehf., Smiðsbúð 4

Geislatækni ehf - Laserþjónustan, Suðurhrauni 12c

Hafnarfjörður

Hagtak hf., Fjarðargötu 13-15

Hlaðbær-Colas hf., Gullhellu 1

Hvalur hf., Pósthólf 233

Trefjar ehf., Óseyrarbraut 29

Trésmiðjan okkar ehf., Lyngbergi 19a

VSB verkfræðistofa ehf., Bæjarhrauni 20

Grindavík

Einhamar Seafood ehf., Verbraut 3a

Mosfellsbær

Garðmenn ehf., Álafossvegi 20

Kjósarhreppur, Ásgarði

Nonni litli ehf., Þverholti 8

Öryggisgirðingar ehf., Flugumýri 14

Akranes

Gísli Stefán Jónsson ehf., Grenigrund 20

Stykkishólmur

Málflutningsstofa Snæfellsness ehf., Aðalgötu 24

Grundarfjörður

Grundarfjarðarbær, Borgarbraut 16

Hellissandur

KG Fiskverkun ehf., Melnesi 1

Sjávariðjan Rifi hf., Hafnargötu 8

Ísafjörður

Menntaskólinn á Ísafirði, Torfnesi

Eftirtaldir aðilar styðja útgáfu Skógræktarritsins

Reykjavík

Alþýðusamband Íslands, Guðrúnartúni 1

Argos ehf., arkitektastofa, Eyjaslóð 9

Bílasmiðurinn hf., Bíldshöfða 16

Ennemm ehf., Skeifunni 10 

Garðyrkjuþjónustan ehf., Skipholti 29b

Gjögur hf., Kringlunni 7

Hilmar D. Ólafsson ehf., Eldshöfða 14

Höfði, fasteignasala, Suðurlandsbraut 52

Laugarnesskóli, Kirkjuteigi 24

Nexus afþreying ehf., Nóatúni 17

Rafsvið sf., Viðarhöfða 6

Reykjavíkurborg  - Borgarbókhald, 

Borgartúni 12-14

Samiðn - samband iðnfélaga, Borgartúni 30

Skorri ehf., Bíldshöfða 12

SM kvótaþing ehf., Tryggvagötu 11

Stjörnuegg hf., Vallá

T. Ark - Teiknistofan Arkitektar ehf.,

Brautarholti 6, 3. hæð

Tannsmiðjan Króna sf., Suðurlandsbraut 46

Terra - efnaeyðing Berghellu 1

Túnverk ehf., Jónsgeisla 45

Úti og inni sf., Þingholtsstræti 27

Verkfræðistofan Afl og Orka ehf., Hraunbergi 4

Þ. Þorgrímsson og Co ehf., Ármúla 29

Seltjarnarnes

Seltjarnarneskaupstaður, Austurströnd 2

Kópavogur

ALARK arkitektar, Dalvegi 18

Byggðaþjónustan ehf., Pósthólf 97

Jónsi sf., Digranesvegi 14

Rafmiðlun hf., Ögurhvarfi 8

Verkfræðistofan VIK ehf., Holtagerði 69
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Neskaupstaður

Síldarvinnslan hf., Hafnarbraut 6

Súlkus ehf., Hafnarbraut 1

Hornafjörður

Sveitarfélagið Hornafjörður

Selfoss

Búnaðarsamband Suðurlands, Austurvegi 1

Fossvélar ehf., Hellismýri 7

Garðyrkustöðin Friðheimar ehf., Friðheimum

Ræktunarsamband Flóa/Skeiða ehf., Gagnheiði 35

Hveragerði

Ficus ehf., Bröttuhlíð 2

Flóra - Garðyrkjustöð, Heiðmörk 38

Heilsustofnun NLFÍ, Grænumörk 10

Þorlákshöfn

Sveitarfélagið Ölfus - Garðyrkjustjóri,

Hafnarbergi 1

Flúðir

Garðyrkjustöðin Hvammur 2, Hvammi 2

Gröfutækni ehf., Iðjuslóð 1

Hvolsvöllur

Ingimundur Vilhjálmsson, Ytri-Skógum

Rangárþing eystra, Hlíðarvegi 16

Vík

Mýrdalshreppur, Austurvegi 17

Vestmannaeyjar

Ísfélag Vestmannaeyja hf., Tangagötu 1

Patreksfjörður

Vesturbyggð, Aðalstræti 63

Hvammstangi

Húnaþing vestra, Hvammstangabraut 5

Blönduós

Blönduósbær, Hnjúkabyggð 33 

Húnavatnshreppur, Húnavöllum

Sauðárkrókur

K-Tak ehf., Borgartúni 1

Skagafjarðarveitur, Borgarteigi 15

Varmahlíð

Akrahreppur Skagafirði, Silfrastöðum

Akureyri

ÁK smíði ehf., Njarðarnesi 4 

Búgarður – Búnaðarsamband Eyjafjarðar, Óseyri 2 

Gróðrarstöðin Réttarhóll ehf., Smáratúni 16b

Kjarnafæði-Norðlenska hf, Sjávargötu 1 

Stórholt ehf., Baldursnesi 1

Grenivík

Grýtubakkahreppur, Túngötu 3

Laugar

Framhaldsskólinn á Laugum

Þingeyjarsveit, Kjarna

Egilsstaðir

Héraðsprent ehf., Miðvangi 1

Reyðarfjörður

AFL Starfsgreinafélag, Búðareyri 1

Eftirtaldir aðilar styðja útgáfu Skógræktarritsins



Eftirtaldir aðilar, sem kolefnisjafna starfsemi sína með 
skógrækt í gegnum KOLVIÐ, styðja útgáfu Skógræktarritsins

PORT OF HAFNARFJORDUR
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TOYOTA HILUX

ÞJARKUR BÚINN
ÞÆGINDUM

Bíllinn í þessari auglýsingu endurspeglar ekki endilega þann búnað sem tilgreindur er. Fyrirvari við 7 ára ábyrgð: Ökutækinu skal viðhaldið 
samkvæmt vörulýsingu og leiðbeiningum framleiðandans og ber eigandi kostnaðinn við slíkt viðhald. Sé það ekki gert getur það valdið 
ógildingu ábyrgðar varðandi hluti sem þarfnast viðhalds. 7 ára ábyrgð gildir eingöngu um bíla sem fluttir eru inn af Toyota á Íslandi ehf. 
Birt með fyrirvara um villur.

Toyota Kauptúni
Kauptúni 6
570 5070

Toyota Akureyri
Baldursnesi 1
460 4300

Toyota Reykjanesbæ
Njarðarbraut 19
420 6600

Toyota Selfossi
Fossnesi 14
480 80003+4 ÁBYRGÐ ÁRA ÞJÓNUSTA

NÝ VÉL MEÐ MEIRA AFL 
OG DRÁTTARGETU

Í LEIK OG VINNU

BRP@ellingsen.is / 580-8500 / Fiskislóð 1 / ELLINGSEN.IS
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skógræktarfélag íslands

skógræktar
ritið 2021

Porsche á Íslandi  |  Krókhálsi 9  |  110 Reykjavík  |  S: 590 2000  |  benni.is  |  porsche.is  |  Opið virka daga frá 9:00 til 18:00 og laugardaga frá 12:00 til 16:00

Birt m
eð fyrirvara um

 m
ynd- og textabrengl. Bílabúð Benna áskilur sér rétt til að breyta verði og búnaði án fyrirvara.

Hestö�: 462 | Hámarkstog: 700 Nm | Hröðun: 5.0 sek. 0-100 km.klst

Allir veiðitúrar eru stórkostlegir í Porsche Cayenne.

Porsche Cayenne E-Hybrid Plug–In.
Verð m/pakka: 14.990.000 kr.

Vel heppnaður veiðitúr,
hvernig sem veiðist.


